
1 

Отдел культуры Администрации городского поселения Дудинка 
МУК «Центральная библиотека» 

Информационно-библиографический отдел 
 
 
 
 

Любовь Прокопьевна 
Ненянг (Комарова) 

Библиографический 
указатель литературы 

1994–2005 гг. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дудинка 2006



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Любовь Прокопьевна Ненянг (Комарова): Библиографический 
указатель литературы 1994–2005 гг. / Сост. А.А. Сакиева, 
Н.О. Юрченко, В.Н. Рудинская, Е.Э. Джафарова, Н.А. Тимошенко; 
Центральная библиотека МУК «Дудинская ЦБС». – 2-е изд., испр. и 
доп. – Дудинка, 2006. – 60 с. 

 
 
 
 
Составители: А.А. Сакиева, 

Н.О. Юрченко, 
В.Н. Рудинская, 
Е.Э. Джафарова, 
Н.А. Тимошенко 
 

Комп. верстка: В.С. Заремба, М.Л. Гукайло 
 
Ответственный за выпуск: Т.Б. Кубаевская 

3 

 
 
 
 
 
 
 

«Творчество Любови Ненянг трудно переоцени-
ть. Она первый поэт, первый писатель, первый 
таймырский представитель своего народа в стране 
творчества, в стране поэзии, в стране литературы. 
И в эту страну она принесла с собой простор род-
ной земли, дыхание родников, разговор рек и их 
молчание… Откройте эту книгу, и дочь ненецкого 
народа расскажет вам о своей земле…» 

Виктор Вощенков 



4 

 
 
 
 

Еще вчера полярная звезда 

Лучом касалась пламенного сердца. 

Не обошло меня внимание ее. 

Оборвались внезапно связь и время. 

И, черн и необъятен, замер мир. 

И во всю жизнь огромнейшая драма. 

Да, я любил ее. И ты коснись 

И воссияешь сам. Таков поток, 

Идущий от нее. Но даже время 

Не в силах сжечь на адовом костре 

Ее мечты, о ней святую память. 

 

Н. Сахно 

5 

От составителя 

Библиографический указатель посвящен жизни и деят-
ельности Любови Прокопьевны Ненянг (Комаровой) (1931–
1996 гг.) и является продолжением ранее изданного указа-
теля∗. 

В этот указатель включен перечень книг, статей 
Л.П. Ненянг, а также публикаций о ней. Литература предста-
влена (в основном) на русском и ненецком языках (есть публи-
кации на долганском и энецком). 

Указатель охватывает период с 1994 по 2005 год включи-
тельно и содержит два основных раздела: 

– Произведения Л.П. Ненянг (Комаровой) 
– Литература о жизни и деятельности Л.П. Ненянг (Кома-

ровой) 
Материал внутри первого раздела расположен в хронологи-

ческом и логическом порядке. В хронологическом порядке 
представлены отдельные произведения Л.П. Ненянг (Кома-
ровой) и художественное творчество. Публицистические про-
изведения расположены в логическом порядке, в соответствии 
с библиотечно-библиографической классификацией для мас-
совых библиотек. 

Во втором разделе «Литература о жизни и деятельности 
Л.П. Ненянг (Комаровой) материалы представлены в хроно-
логическом порядке. Справочно-библиографическая лите-
ратура выделена отдельно. 

Для облегчения пользования данным справочником соста-
влены вспомогательные указатели: 

– Алфавитный указатель названий произведений 
Л.П. Ненянг (Комаровой). 

                                                 
*  Любовь Прокопьевна Ненянг (Комарова): Библиограф. указ. / Таймыр-

ская окр. б-ка; Сост., ред. Р. Г. Семенюк. – Дудинка, 1994. – 88 с. 



6 

– Именной указатель. 
В именной указатель включены фамилии переводчиков, 

художников, авторов статей о Л.П. Ненянг (Комаровой), а 
также других лиц, упоминающихся в описаниях. 

В них даются ссылки на соответствующие номера библи-
ографических записей. 

При оставлении библиографического указателя были испо-
льзованы материалы фонда МУК «Центральная библиотека», 
центральной городской библиотеки г. Норильска, издания 
Российской книжной палаты («Летопись журнальных статей», 
«Летопись газетных статей»). 

Описания работ приведены в соответствие с действующими 
ГОСТами: 

7.1–84. Библиографическое описание документа. Общие 
требования и правила составления. (С учетом Изменения № 1 
к ГОСТу 7.1–84, введенного Госстандартом России с июля 
2000 года). 

7.12–93. Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила. 

7 

Произведения 
Л.П. Ненянг (Комаровой) 

Отдельные издания 

1. Ненянг Л.П. Моя снежная родина: Стихи и поэмы, ле-
генды и песни / Любовь Ненянг; Пер. с ненец. – Красно-
ярск, 1994. – 126 с. 

Рец. Левенко А. В. Слово о снежной чистоте / Анатолий 
Левенко // Таймыр. – 1994. – 17 нояб. – С. 2. – (Анализ 
творчества). 

2. Ненянг Л.П. Фольклор таймырских ненцев: В 2 кн. / 
Любовь Ненянг; Ин-т нац. проблем образования, Федер. 
целевая программа «Дети Севера». – М.: ИНПО, 1994. 
Кн.1: Сказки. – 1994 (1996). – 174 с. 
Кн.2: Песни. Ходячий ум народа. Имена. – 1996. – 172 с. 

3. Ненянг Л.П. Наши имена: К вопросу об имянаречении и 
бытовании собственных имен у ненцев Таймыра: Антро-
понимический очерк / Любовь Ненянг. – СПб.: Просвеще-
ние. С.-Петерб. отд-ние, 1996. – 103[3] с. – Библиогр.: 
с. 105. 

Рец.: Самойлова Е. Книга в Петербурге / Е. Самойлова // 
Таймыр. – 1996. – 11 июня. – С. 4. – (Новинка).  

4. Ненянг Л.П. Зов тундры: Повести и рассказы. Поэтиче-
ские переложения эпических песен, сказок, легенд и пре-
даний. Стихи разных лет / Любовь Ненянг – М.: НПО 
«Полиграфвидео», 1997. – 700 с.: ил. 

Из содерж.: Вощенков В. М. «Знаю я, о чем молчит ре-
ка…»: [О творчестве Л.П.Ненянг (Комаровой)]. – С. 5–18.  
Рец.: Барболина А. «Зов тундры» / Анна Барболина // Тай-
мыр. – 1997. – 11 сент. – С. 18.: ил. – (Творческое наследие). 



8 

5. Ненянг Л.П. Ходячий ум народа: Сказки, легенды, ми-
фы, предания, эпические песни, пословицы, поговорки, 
поверья, обереги, народные приметы, загадки таймыр-
ских ненцев / Любовь Ненянг. – Красноярск: Фонд сев. 
лит. «Хэглэн», 1997. – 238 [1] с.: ил. 

6. Ненянг Л.П. Ненецкие сказки: (На ненецком, англий-
ском и русском языках) / Пер. А. Мищенко. – СПб.: Дро-
фа, 2002. – 48 с.  

Публикации в сборниках, периодических 
изданиях. Повести, рассказы, стихи, сказки 

7. Ненянг Л. Белый олень Сэреко; Свети, «Нумгы»!: [Рас-
сказы] / Любовь Ненянг // Белый олень Сэреко: Рассказы 
авторов Таймыра. – Красноярск, 1994. – С. 21–50. 

8. Ненянг Л. Мел" не сё = Мастерица я: [Стихотворение] / 
Л. Неня2гы // Таймыр. – 1994. – 6 апр. – С. 2. – (Прил. 
«Родная речь»). – Ненец. яз. 

9. Ненянг Л. Приближая день Победы: [Стихи] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 1994. – 17 сент. – С. 2. – (50-летию 
Победы посвящается). – Ненец., рус. яз.  

Из содерж.: Личная женская песня = Победа ялам' хаха-
ялмдамба: не сё; Нерка-фронтовик: Взрослая личная песня; 
Письмо в армию: Личная песня девушки = Армиян' миньдя 
письмо: Пирибця сё; Личная взрослая песня Тёры Мюсены 
= Тёры' Мюсена сё; Личная взрослая песня Юрия Лырмина 
= Мало пыяси се; Личная взрослая песня Александра Ко-
марова = Ненянг едэй хасава сё; Взрослая личная песня 
Марьик-Найвоседа Марии Николаевны = Нгэвасядей' Не-
тэта сё; Личная взрослая песня Юнурты Яптунэ = Яптонгэ 
Юнурта сё; Взрослая личная песня Александра Пальчина 
= Нгоб" тер' сё.  

9 

10. Ненянг Л. Саване: [Стихотворение] / Любовь Ненянг; 
Пер. с ненец. А. Петренко // Таймыр. – 1994. – 22 сент. – 
С. 4. – (Из поэтической тетради).  

11. Ненянг Л. Личная песенка Николая Мало (Лырмина) = 
Мало Николай Нюкубц; Личная песня Мало Сюрни = 
Мало Сюрня Нюкубц; Личная песенка Ненянгы Липо = 
Ненянгы' Липо Нюкубц; Личная песенка Неко = Неко 
Нюкубц: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 19 
нояб. – С. 2.: фото. – Ненец., рус. яз. 

12. Девушка-весна: [Легенда] / Лит. версия Л.П. Ненянг // 
Ненецкий фольклор: Мифы. Сказки. Исторические пре-
дания. – Красноярск, 1995. – С. 214–217. 

13. Ненянг Л. Чор хось' сё = Личная взрослая песня Хося 
Чора: [Стихотворение] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1995. – 8 февр. – С. 3. – (Прил. «Родная речь»). – Ненец., 
рус. яз.  

14. Ненянг Л. Белый олень Сэреко: [Рассказ] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1995. – 11 марта. – С. 1–3. – (Творчество 
наших земляков).  

15. Ненянг Л. Вэнеко нядамта пюрома: (Лаханако): [Сказ-
ка] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1995. – 17 мая. – С. 2. – 
(Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз. 

16. Ненянг Л. Из любимых стихов / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 1995. – 18 окт. – С. 3. – (Из поэтической тетради). – 
Ненец., рус. яз. 

Из содерж.: Взрослая личная песня Яндой Яляне = Яндой 
Яляне сё; Старик Тэседо (старинная личная песня) = Тэсь-
да Вэсако (Нгавхы сё); Алыкель; Вешним днем; Две сестри-
цы / Пер. В. Гордеева; Крепкий человек / Пер. А. Петренко. 



10 

17. Ненянг Л. Я о родине песню пою: [Стихотворение] / Лю-
бовь Ненянг // Таймыр. – 1995. – 18 нояб. – С. 3.: фото. – 
(Из поэтической тетради). 

18. Ненянг Л. Девушка-весна: [Легенда] / Любовь Ненянг // 
Заполяр. вестн. – 1995. – 15 дек. – С. 3. – (Из ненецкого 
фольклора). 

19. Ненянг Л. Командировка на родину: [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1995. – 28 дек. – С. 4. – (Из 
поэтической тетради).  

20. Корюков А.В. [Песни] / Сл. Л. Ненянг; Пер. с ненец. // 
Корюков А.В. Таймырские узоры: Песни / Александр Ко-
рюков. – Красноярск, 1995. – С. 17–31, 34–35, 46 – 50, 53 – 
65.  

Из содерж.: Хэйро / Сл Л. Ненянг на рус. яз. Шторм; Твоя 
песня; Мне мой суженый сказал / Пер. Л. Виноградского. 
Теневава / Пер. А. Пчелкина. – Текст парал.: ненец., рус. 
Девушка из красного чума / Пер. Э. Бигалько. Догоняя де-
вушку / Пер. А. Федоровой. Песня неудачливого охотника. – 
Ненец. яз. 

21. Ненянг Л. Песни тундры: [Стихи]; Судьбы России реша-
ет провинция: [Об избирательной системе] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1996. – 23 мая. – С. 4.: фото. – (К 65-
летнему юбилею и 45-летию творчества Любови Ненянг).  

Из содерж.: Личная детская песня Молой Ольне = Молой' 
Ольне Нюкубс; Личная песня Молой Нелё = Молой Нелё 
нюкубс;. Личная детская песенка Молой Майкы = Молой 
Майкы нюкубс. – Ненец. яз., рус. яз. 

22. Ненянг (Комарова) Л. Разных дней череда: [Стихотво-
рение] / Любовь Ненянг (Комарова); Пер. с ненец. В. Гор-
деева // Таймыр. – 1996. – 17 авг. – С. 4.  

11 

23. Ненянг Л. С песней о земле Таймыра: [Стихи] / Любовь 
Ненянг; Вступ. ст. о писательнице Анатолия Левенко // 
Таймыр. – 1996. – 17 сент. – С. 2.: фото.  

Из содерж.: «Что вокруг произошло?… »; «Это мы, Таймы-
ра дети…»; « Баю-баю-баиньки…»; «Рокочут моторы в ноч-
ной тишине…»; «Девушка красива, как казарка…»; «На мо-
розе без рубахи и без бокарей…»; «Поручиться можно сме-
ло…»; «Открыть ли вам тайну…»; «Как-то рано поутру я 
проснулась…»; «Да, я – мастерица…»; «Растопи, невестуш-
ка, печь…»; «Ушел добровольцем…»; «Как сердце щемит…»; 
«Я много прошла…»; «Высок, красив и строен…»; «Я бы так 
вам сказал…»; «Пускай послушает народ...». 

24. Ненянг Л. Девушка из красного чума; « Эй, соседка – до-
моседка…»: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 
20 сент. – С. 1, 4.  

25. Ненянг Л. Из стихов последних лет: «Когда на небе звез-
дочка лучится…»: [Стихотворение] / Любовь Ненянг; Пер. 
с ненец. В. Гордеева // Таймыр. – 1996. – 1 окт. – С. 2. – 
(Память).  

26. Ненянг Л. «Сидит Яндой одежду шьет…»; «Над чумом 
нежный голосок…»: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1996. – 28 окт. – С. 3. 

27. Ненянг Л. Добро рождает добро: [Стихи] / Любовь Не-
нянг // Заполяр. вестн. – 1996. – 15 нояб. – С. 3. – (Лите-
ратурная гостиная).  

Из содерж.: Добро рождает добро; Моя земля; Нарка; 
Шторм; Хейро; Эх, олени привередливые!; Ненецкие поси-
делки; Я тундры сын. 

28. Ненянг Л. [Стихотворения] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1996. – 15 нояб. – С. 3–4. – (Любимые строки).  

Из содерж.: «…То промчится птичьей стаей…»; Солнечная 
песенка; «Мы по Хете полноводной…»; Лонга – Яр; Песец – 
подхалим: (Басня): (По мотивам ненецких сказок) / Пер. с 



12 

ненец. В. Гордеева; Заклинание; « Когда на небе звездочка 
лучится…»; Весеннее / Пер. с ненец. А. Петренко.  

29. Ненянг Л. Нарка: [Стихотворение] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1996. – 29 нояб. – С. 2.  

30. Ненянг Л. Знаю я, о чем молчит река: [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 24 дек. – С. 2.  

31. Ненянг Л. «С детства я сиротой была…»: [Стихотворе-
ние] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 25 дек. – С. 4.  

32. Ненянг Л. Знаю я, о чем молчит река: [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1997. – 9 янв. – С. 2. – (Из 
поэтической тетради). 

33. Ненянг Л. Подарок: [Стихотворение] / Любовь Ненянг; 
Пер. с ненец. В.Гордеева // Таймыр. – 1997. – 22 янв. – 
С. 3. – (Имена в истории газеты).  

34. Ненянг Л. Тэне – мастерица: [Стихотворение] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 1997. – 24 янв. – С. 4. – (Лирической 
строкой).  

35. Ненянг Л. «Кто там голос подает?…»; «У Тэседо – стари-
ка…»: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1997. – 27 
янв. – С. 3. – (Творчество). 

36. Ненянг Л. Вы’ я ханьяна = Охотник: [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1997. – 31 янв. – С. 3. – Не-
нец., рус.яз. 

37. Ненянг Л. «В лихолетье лютующих вьюг…»: [Стихотво-
рение] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1997. – 6 авг. – 
С. 5. – (Наследие). 

38. Ненянг Л. Звон оленьих рогов: [Повесть; Прототип глав-
ного героя – Д.Х.Яптунэ, оленевод из Тухардской тунд-

13 

ры] / Любовь Ненянг // Полярное сияние,1997: Лит. – ху-
дож. альманах. – М., 1997. – С. 26–42.  

39. Ненянг Л. «Когда пурги умолкнет завыванье…»; «Твои 
следы пургою занесло…»: [Стихи] / Любовь Ненянг // На 
поэтическом меридиане: Антология поэзии Красноярья. – 
1998. – С. 64–65.: фото. 

40. Ненянг Л. Аргиши; Табаки: [Стихи] // Красноярский ма-
терик: Времена. Люди. Документы. – Красноярск, 1998. – 
С. 264.  

41. Ненянг Л. Вы’ я ханяна: [Стихотворение] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1998. – 11 июня. – С. 19. – (Печатается 
впервые). – Ненец. яз. 

42. Комарова-Ненянг Л. Заклинание: [Стихотворение] / 
Любовь Комарова – Ненянг // Таймыр. – 1998. – 9 июля. – 
С. 10. – (Из поэтической тетради). 

43. Комарова Л. Халко Халэв: [Рассказ] / Любовь Комарова // 
Таймыр. – 1998. – 9 апр. – С. 21. – (Прил. «Родная речь»). – 
Ненец. яз. 

44. Ненянг Л. Абаку": [Пейзажная зарисовка] / Л. Ненянг; 
Пер. с ненец. Д. Болиной // Таймыр. – 1998. – 29 окт. – 
С. 19. – (Прил. «Родное слово» ). – Энец. яз. 

45. Ненянг Л. Тэсьда Вэсако (Нгавхы сё): [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1998. – 5 нояб. – С. 19. – 
(Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз. 

46. Ненянг Л. Знаю я, о чем молчит река; Лиственница и 
валун: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1998. – 12 
нояб. – С. 3; 15. – (15 ноября – День рождения Любови 
Прокопьевны Ненянг). 



14 

47. Ненянг Л. Пыре (Сёсавэй лаханако): [Стихотворение] / 
Любовь Ненянг // Таймыр. – 1998. – 3 дек. – С. 19.: фото. – 
(Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз.  

48. Ненянг Л. Невод, полный серебра: [Отрывок из повести] / 
Любовь Ненянг; Пер с ненец. Д. Болиной // Таймыр. – 
1998. – 24 дек. – С. 19. – (Прил. «Родное слово»). – Энец. 
яз. 

49. Лабанаускас К. Ненецкие приметы и наставления / Ка-
зимир Лабанаускас // Таймыр. – 1999. – 19 авг. – С. 18. – 
(Мудрость народная). 

Из содерж.: Народные приметы, записанные Л. П. Не-
нянг.  

50. Ненянг Л. Лусаха ненэй' ненэча2г’ (Илемя): [Быль]; Ваал 
(Вал): [Стихотворение] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1999. – 21 янв. – С. 20. – ( Прил. «Родная речь»). – Ненец. 
яз. 

51. Ненянг Л.П. Моя земля; Я тебя белокаменной вижу…; 
Командировка на родину: [Стихи] / Любовь Ненянг // По-
лярное сияние, 2000: Лит.-худож. альманах. – М., 2000. – 
C.6. 

52. Ненянг Л. Тет саляндер (Не’ сё): [Стихотворение]; 1эва’ 
иня’ та2охэй’ е0 эливна: [Рассказ]; Любовь Прокопьевна 
1енянг (1931–1996): [Жизнь и творчество] // Сусой Е.Г. 
Ненецкая литература: Учеб. хрестоматия для 8 кл. – 
СПб., 2000. – С. 76–83.: ил. – Ненец. яз. 

53. Ненянг Л. Вы’ я ханьяна: [Стихотворение] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 2000. – 26 окт. – С. 18. – (Прил. «Родная 
речь»). – Ненец. яз.  

54. Ненянг Л. «Солнце над снегами встало…»; Заклинание: 
[Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 2000. – 7 дек. – 
С. 1.: фото. – ( Прил. «Слово»).  

15 

55. Ненянг Л. Моя снежная родина: [Стихи] // Аксёнова О. 
Аромат земли: Сборник стихов / Аксенова О., Ненянг Л., 
Немтушкин А. – Красноярск , 2001. – С. 34 – 68.  

Из содерж.: Моя земля; Аргиши; Добро рождает добро; 
Мне мой суженый сказал; Полюби меня; Шторм; Ах, Лам-
до!.. / Пер. Л.Виноградского; Разных дней череда; То про-
мчится птичьей стаей; Багрянцем полыхает небосклон; На 
груди меж белых сопок; Ты говорил…; Когда на небе… / 
Пер. В. Гордеева; Голубой песец / Пер. А.Бречалова; Не-
удачливый охотник; Мастерица; Отчаянная девушка…; 
Личная песня Янурты Яптунэ; Вернись; Взрослая личная 
песня Яндой Яляне; Старик Тесяда; Детская личная песен-
ка Ненянгы Люпо; Детская личная песня Моло Сюрни / 
Пер. А. Фёдоровой; На свадьбу; Ненецкие посиделки; Ша-
гай вперед; Ленивая невестка / Пер. А.Пчёлкина; Девушка 
из Красного чума / Пер. А. Петренко; Верность; Песня Ся-
ко / Пер. З. Яхнина; Олень и луна / Пер. М. Шаповалова; 
Песня Ламдоне / Пер. автора.  

56. Ненянг Л. Устремлённость; Губы шепчут: «Алыкёль!…»: 
[Стихи] / Л.Ненянг // Полярное сияние, 2001: Лит. – ху-
дож. альманах. – М., 2001. – С. 5. 

57. Ненянг Л. 3эбирдэк ыйа; Т2р22б6т ологум; Оголор ыраак 
бараллар; Каастар к2т2н кэлбиттэр: [Рассказы]; Бу ырыа-
оголорго; Муорабын туойабын; 3эйро: [Стихи]; Би4иги 
4уруйааччыларбыт. Любовь Ненянг: [О творчестве] / Лю-
бовь Ненянг // Попов Н.А. Чтение: Учеб. для 3 кл. долган-
ских школ / Н.А.Попов, М.И.Попова. – СПб., 2001. – С. 9–
10; 34–35; 58–63; 105–106; 131–133.: ил. – Долган. яз. 

58. Ненянг Л. Теневава0: [Стихотворение]; Хоркы0: [Рас-
сказ] / Л.Неня2г // Рожин А.И. Букварь для 1 кл. ненец-
ких школ / А.И.Рожин, Р.И.Канюкова. – СПб., 2001. – 
С. 101; 103.: ил. – Ненец. яз. 

59. Ненянг Л. Таймыр’ няна 2эвы0сер0(Ваде0мы): [Рассказ]; 
Любовь Прокопьевна Неня2г: (1931–1996): [Жизнь и твор-



16 

чество] / Любовь Ненянг // Сусой Е.Г. Ненецкая литерату-
ра: Учеб. хрестоматия для 9 кл. – СПб., 2001. – С. 115–
127.: ил. – Ненец. яз.  

60. Ненянг Л. Хаер: [Стихотворение] / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 2001. – 5 апр. – С. 7. – (Прил. «Родная речь»). – 
Ненец. яз. 

61. Ненянг Л. 1арей0, тяха мэд!: [Стихотворение] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 2001. – 17 мая. – С. 7.: фото. – (Прил. 
«Родная речь»). – Ненец. яз. 

62. Ненянг Л. «Ходячий ум народа» = «Энчу дязуда би уз»: 
[Фольклорные произведения ненцев, переведенные на 
энецкий язык] / Л.Ненянг; Подгот. Дарья Болина // Тай-
мыр. – 2001. – 31 мая. – С. 9. – (Прил. «Родное слово»). – 
Энец. яз. 

Из содерж.: Кокоз дя, энчу озиби; Обусь аба сэйза налзе-
да?; База кора (Пословицы); Аба накую д4даз; Д4даз накую 
Дехи. 

63. Ненянг Л. Маяндорта ханьяна: [Стихотворение] / 
Л.Ненянг // Таймыр. – 2001. – 14 июня. – С. 9. – (Прил. 
«Родная речь»). – Ненец. яз. 

64. Ненянг Л. Нгоб " тер ' се: [Стихотворение] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 2001. – 23 авг. – С. 9. – (Прил. «Родная 
речь»). – Ненец. яз. 

65. Ненянг Л. Пыре: [Стихотворение] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 2001. – 27 сент. – С. 9. – ( Прил. «Родное сло-
во»).-Ненец. яз. 

66. Ненянг Л. Повесть «Гость» (иблейгу дюкчу); Бяуза 
Л.П.Неня8г – ага сое дериза!: [О жизни и творчестве] / Л. 
Ненянг // Таймыр. – 2001. – 4 окт. – С. 7; 8 нояб. – С. 7.: 
фото. – (Прил. «Родное слово»). – Энец. яз.  

17 

67. Ненянг Л. Разных дней череда: [Стихотворение] / Лю-
бовь Ненянг; Пер. В. Гордеева // Таймыр. – 2001. – 21 но-
яб. – С. 7.: фото. – (Память). 

68. Ненянг Л. Ваал; Детская личная песня малой Ольне 
Малой Ольне Нюкубц; Детская личная песенка Ненянгы 
Липо: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 2001. – 22 
нояб. – С. 3. – (Прил. «Родная речь») – Ненец. яз. 

69. Комарова (Ненянг) Л. Ага сое дерид пазуй повесть 
«Гость»(иблейгу переэку) / Любовь Комарова (Ненянг) // 
Таймыр. – 2001. – 5 дек. – С. 7. – (Прил. «Родное слово»). – 
Энец. яз. 

70. Ненянг Л.П. Старик по имени Сердце Севера: [Ненецкая 
сказка] / Л.П.Ненянг // Факел Таймыра. – 2001. – №12. – 
С. 34–35. – (Сказка полярной ночи). 

71. Ненянг Л. О чем поет старая Ноне?..; «Мне мой суженый 
сказал…»; Аргиши; «Я так мало на свете живу…»: [Сти-
хи]; Любовь Ненянг (1931–1996): [Биография] // Мансуро-
ва А.М. Современная литература малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока. Часть 1: Поэзия. – 
СПб., 2002. – С. 148–153. 

72. Ненянг Л. Личная детская песенка Малой Майкы; Мы 
все умеем; Хэйро; Мастерица я; Колыбельная: [Стихи] / 
Любовь Ненянг // Попова М.И. Уроки предков: Учеб. по-
собие для 3 кл. шк. Таймыр. авт. округа. – СПб., 2002. – 
С. 11; 32; 49–50; 57–58. 

73. Ненянг Л. Как у ненцев выбирали имя ребенку; «Знаю я, 
о чем молчит река…»: [Стихотворение] / Любовь Ненянг // 
Попова М.И. Уроки предков: Учеб. пособие для 4 кл. шк. 
Таймыр. авт. округа. – СПб., 2002. – С. 9–10; 70.: ил. 



18 

74. Ненянг Л. О чем поет старая Ноне?; Лиственница и ва-
лун; «Знаю я, о чем молчит река…»; «Губы шепчут: «Алы-
кёль…»; Заклинание; На концерте; Мастерица я: [Сти-
хи]; Пянтуку и Быкубо: [Фрагменты поэмы] / Любовь 
Ненянг; Пер. с ненецкого // Поэзия народов Крайнего Се-
вера и Дальнего Востока России. – М., 2002. – С. 81–91. 

75. Ненянг Л. Сын хозяина Ябта-Саля: [Сказание] / Лю-
бовь Ненянг; Авториз. пер. А.Преловского версии 
Л.Ненянг // Фольклор народов Крайнего Севера и Даль-
него Востока России. – М., 2002. – С. 123–156.  

76. Ненянг Л. Я читаю следы; Ляко, победивший огонь: [Рас-
сказы] / Любовь Ненянг // Проза народов Крайнего Се-
вера и Дальнего Востока России. – Том 2. – М., 2002. – 
С. 286–303.  

77. Ненянг Л. Маяндорта ханьяна; Вы' я ' ханена; Нгацекы 
нюкубц: [Стихи] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 2002. – 6 
февр. – С. 6. – (Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз. 

78. Ненянг Л. Повесть «Гость» пере / Любовь Ненянг; Подгот. 
Дарья Болина // Таймыр. – 2002. – 27 февр. – С. 6.: фото. – 
(Прил. «Родное слово»). – Энец. яз. 

79. Ненянг Л. «Энчу дязуда би уз»: Обусь аба сэйза налзеда?; 
Аба накую д4даз : [Из книги «Ходячий ум народа»: Отчего 
у куропатки веки красные; Куропатка и щука] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 2002. – 7 июня. – С. 6. – (Прил. «Род-
ное слово»). – Энец. яз.  

80. Ненянг Л. Каты точкоз нени = Девушка и Гагара: (Дязу-
да биду энчу 0Л.П.Ненянг): [Сказка из книги Л.П.Ненянг 
«Ходячий ум народа»] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
2002. – 16 окт. – С. 4. – (Прил. «Родное слово») – Энец. яз. 

19 

81. Ненянг Л. Нгоб " тер ' се: [Стихотворение] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 2002. – 20 нояб. – С. 5. – (Прил. «Родное 
слово»). – Ненец. яз. 

82. Ненянг Л. 1удо толабидм’: [Рассказ]; Любовь Прокопь-
евна Неня2г: [О творчестве] / Любовь Ненянг // Сусой Е.Г. 
Ненецкая литература: Учеб. хрестоматия для 7 кл. – 
СПб., 2003. – С. 50–56.: ил. – Ненец. яз. 

83. Ненянг Л. Наставления старших детям; «У совы, у со-
вушки…»; Добро рождает добро; Хейро; Я тебя белока-
менной вижу; Солнечная песенка; Колыбельная; Ченева-
ва (Мы все умеем): [Стихи] / Любовь Ненянг // Истоки: 
Хрестоматия. Пропедевтический курс к УМК «Уроки 
предков». – СПб., 2003. – С. 24; 40–44; 95–99. 

84. Ненянг Л. Ваал (вал); Маяндорта ханена: [Стихи] / Лю-
бовь Ненянг // Таймыр. – 2003. – 12 марта. – С. 7. – (Прил. 
«Родное слово»). – Ненец. яз. 

85. Ненянг Л. Ненецкий аргиш; Из поэзии Любови Ненянг // 
Сердца четырех: Монологи, которые никогда не произно-
сились вслух / Авт.-сост. В.Кравец. – М., 2004. – С. 81–125. 

Из содерж.: Моя земля; «Знаю я, о чем молчит река…»; 
«Рыбацкий стан на тундровой реке…»; «Багрянцем полыха-
ет небосклон…»; Аргиши; Командировка на родину; Добро 
рождает добро; Заклинание; «На груди, меж белых со-
пок…»; «Я-дочь ночи долгой…»; «Мне мой суженый ска-
зал…»; Весеннее; Голубой песец; Мастерица я; «Я взял хо-
рей…»; Тэне; Тобаки; Суженый; Девушка моей мечты; Пес-
ня Саване; Устремленность; «Я всем могу повелевать…»; 
«Почему сегодня иней…»; «Твои следы пургою занесло…»; 
Полюби меня; «Когда на небе звездочка лучится…»; «Люб-
лю тебя, хоть ты и не со мною…»: [Стихи]. 

86. Ненянг Л. Легенда: [Рассказ из сборника «Зов тундры»]; 
Командировка на Родину: [Стихотворение] / Любовь Не-



20 

нянг // День и ночь. – 2004. – №1–2. – С. 191–194. – (ДиН-
память). 

87. Нэнаг Л.П. «Керта диричуза»: (Повесть дюк) / 
Л.П.Нэнаг // Таймыр. – 2004. – 30 янв. – С. 6.; 3 марта. – 
С. 6.; 24 марта. – С. 6. – (Прил. «Родное слово»). – Энец. 
яз. 

88. Ненянг Л. «Керта диричуза» базей дюк / Л. Ненянг; Под-
гот. Нина Борисова // Таймыр. – 2004. – 14 апр. – С. 6. – 
(Прил. «Родное слово»). – Энец. яз. 

89. Комарова Л. Вы ’ я ’ ханена: Стихи / Любовь Комаро-
ва // Таймыр. – 2005. – 16 марта. – С. 6. – (Прил. «Родное 
слово»). – Ненец. яз. 

90. Комарова (Ненянг) Л.П. К2ст2р; Долгуннарбыт: Стихи / 
Любовь Прокопьевна Комарова (Ненянг) // Таймыр. – 
2005. – 15 июня. – С. 6.: фото. – (Прил. «Родное слово»). – 
Долг. яз. 

91. Ненянг Л. Ханени 0 с4: [Стихотворение]; Пыда падвыда 
0 с4 хынаць мэйна: [О Любовь Прокопьевне Ненянг] / 
Любовь Ненянг; Подгот. Тамара Эшанкулова // Таймыр. – 
2005. – 9 нояб. – С. 6.: ил. – (Прил. «Родное слово»). – Не-
нец. яз. 

Публицистика 

Естественные науки 

92. Ненянг Л. «Хэйро»: [О конце полярной ночи, появлении 
солнца] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 5 февр. – 
С. 1. – (Репортаж).  

93. Комарова Л. Какой же диагноз поставят тундре?: [О рос-
сийско – шведской экологической экспедиции] / Любовь 

21 

Комарова // Таймыр. – 1994. – 26 апр. – С. 1. – (Экспеди-
ции). 

94. Комарова Л. Пора виновникам раскошелиться: [Об эко-
логии тундры] // Таймыр. – 1994. – 5 июля. – С. 2. – (У со-
седей-северян). 

95. Ненянг Л. Человек – это тоже природа, а природу надо 
беречь: [Об экологии Таймыра] / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 1996. – 19 июня. – С. 2. – (10-летие коренных наро-
дов).  

96. Ненянг Л. Т2р22бYт ологум: [О реке Енисей] / Л. Не-
нянг // Таймыр. – 1997. – 2 июля. – С. 6. – (Прил. «Родное 
слово»). – Долган. яз. 

Фенологический календарь 

97. Ненянг Л. Месяц топора: [О феврале] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1994. – 26 февр. – С. 3. – (Фенологический ка-
лендарь).  

98. Ненянг Л. Третий месяц года: [О марте] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1994. – 17 марта. – С. 4. – (Фенологиче-
ский календарь). 

99. Ненянг Л. Месяц вороны: [Об апреле] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1994. – 19 апр. – С. 3–4. – (Фенологический ка-
лендарь).  

100. Ненянг Л. Месяц оленя: [Май] / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 1994. – 12 мая. – С. 3–4. – (Фенологический кален-
дарь).  

101. Ненянг Л. П. Орлиный взмах января / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1995. – 5янв. – С. 3; // Заполяр. вестн. – 1996. – 
10 янв.  



22 

102. Ненянг Л. Месяц топора: [О феврале] / Л. Ненянг; Фото 
Вл. Камышева // Таймыр. – 1996. – 3 февр. – С. 3. – (Фе-
нологический календарь).  

103. Ненянг Л. Март: «Мне мешает Солнце» / Любовь Ненянг; 
Фото Вл. Камышева // Заполяр. вестн. – 1996. – 21 мар-
та. – С. 3. – (Фенологический календарь). 

104. Ненянг Л. «Хаер юркы!» = «Солнце проснулось!»: Месяц 
вороны: [Апрель] / Любовь Ненянг; Рис. А.Глебова // За-
поляр. вестн. – 1996. – 12 апр. – С. 3; 13 апр. – С. 3. – (Фе-
нологический календарь). 

105. Ненянг Л. Месяц комара: [Июль] / Любовь Ненянг // За-
поляр. вестн. – 1996. – 2 авг. – С. 3. – (Фенологический 
календарь). 

106. Ненянг Л. Май – пора надежд и обновлений / Любовь 
Ненянг // Заполяр. вестн. – 1996. – 17 мая. – С. 3. – (Фе-
нологический календарь). 

107. Ненянг Л. Месяц полой воды: [Июнь] / Любовь Ненянг // 
Заполяр. вестн. – 1996. – 7 июня. – С. 3. – (Фенологиче-
ский календарь). 

Сельское и промысловое хозяйство 

108. Комарова Л. Самим бы заняться…: [О переработке пуш-
нины] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 27 янв. – 
С. 1. – (Рынок и регион).  

109. Комарова Л. Союз оленеводов планеты: [О создании в 
Норвегии союза оленеводческих народов мира] / Любовь 
Комарова // Таймыр. – 1994. – 2 февр. – С. 1. – (Десятиле-
тие коренных народов мира). 

23 

110. Комарова Л. «Вы теперь – не наши!.. »: [О проблемах 
оленеводческой ассоциации] / Любовь Комарова // Тай-
мыр. – 1994. – 30 марта. – С. 1. – (Реплика по поводу).  

111. Комарова Л. Нет кредитов – нет тепла…: [О завозе топ-
лива в Заполярье] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 
6 апр. – С. 1. – (Информация. Коротко). 

112. Комарова Л. «Абориген Таймыра»: [О создании союза 
фермерских хозяйств] / Любовь Комарова // Таймыр. – 
1994. – 30 апр. – С. 2. – (Общинно-родовые хозяйства: по-
иски и находки).  

113. Комарова Л. Не выжить поодиночке: [О международной 
неправительственной организации «Северный форум»] / 
Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 11 мая. – С. 3. – 
(Север: проблемы и решения).  

114. Ненянг Л. Небольшое, семейное, частное…: [О пробле-
мах семейно-родового хозяйства у ненцев] / Любовь Не-
нянг // Северные просторы. – 1994. – №5. – С. 9–11. 

115. Комарова Л. Программа поддержки: [Социальное обес-
печение в Якутии] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 
9 июня. – С. 3. – (У наших соседей-северян).  

116. Комарова Л. Торжества на Ямале / Любовь Комарова // 
Таймыр. – 1996. – 6 янв. – С. 1.  

117. Комарова Л. Ничего не купишь: [О семье промыслови-
ка] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1996. – 3 февр. – 
С. 2. – (Как живешь, промысловик?).  

118. Комарова (Ненянг) Л. Забытая деревня: [Очерк о п. 
Байкаловский Усть-Енисейского р-на] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1996. – 2 авг. – С. 2; 6 авг. – С. 4; 9 авг. – С. 2; 
12 авг. – С. 2; 13 авг. – С. 4. – (О селе и его людях).  



24 

119. Ненянг Л. Думай о завтрашнем дне: [Об экономике хо-
зяйств Таймыра] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 12 
июня. – С. 3.: фото.  

120. Комарова Л. Тундровик без оленя – не человек / Любовь 
Комарова // Таймыр. – 1996. – 15 нояб. – С. 3. – (Напутст-
вие – завещание). 

О семейно-родовом хозяйстве «Нумгы» 

121. Комарова Л. Пусть светит «Нумгы»: [О семейно – родо-
вом хозяйстве Виктора Яндо] / Любовь Комарова // Тай-
мыр. – 1994. – 11 янв. – С. 3; 15 янв. – С. 2; 18 янв. – С. 2; 
19 янв. – С. 2. – (Грани рынка: семейно-родовые хозяйст-
ва). 

122. Комарова Л. Марчхы Андрей Яндо: [Интервью с членом 
семейно – родового хояйства В. Яндо] / Любовь Комарова; 
Фотоэтюд Д. Кожевникова // Таймыр. – 1995. – 26 дек. – 
С. 1.  

123. Ненянг Л. Земледелец и рыбак: [О члене семейно – ро-
дового хозяйства «Нумгы» И. А.Селиванове] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1996. – 15 нояб. – С. 3. – (Пресс-
мемориал).  

Здравоохранение 

124. Комарова (Ненянг) Л.П. Сердечное спасибо: [Благо-
дарность коллективу Караульской районной больницы] / 
Л.П. Комарова (Ненянг) // Таймыр. – 1996. – 30 июля. – 
С. 1. – (От всей души).  

25 

История 

125. Ненянг Л. Стройка – 503: [О строительстве северной же-
лезной дороги Салехард – Игарка] / Любовь Ненянг // 
Таймыр. – 1994. – 13 янв. – С. 2. – (Страницы истории).  

126. Ненянг Л. Отчего мне не спится порою…: [Об этническом 
самосознании коренных народов Севера] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1994. – 2 июня. – С. 3. – (Заметки о ду-
ховности). 

127. Ненянг Л. А звали его Вавлё Ненянг: [Очерк] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 1995. – 18 нояб. – С. 3; 21 нояб. – С. 3.  

128. Ненянг Л. Жил – был старожил Чор: [Очерк о жизнен-
ном пути, династии М. А. Пальчина (Икси Чора)] / Лю-
бовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 18 апр. – С. 1; 23 апр. – 
С. 2; 27 апр. – С. 2; 16 мая. – С. 3; 29 мая. – С. 3.  

129. Ненянг Л. Из рода Ядна: [Отрывок из очерка о ветеране 
войны и труда Николае Петровиче Ядне] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 2000. – 4 мая. – С. 6.: фото. – (К 55-
летию Великой Победы).  

130. Ненянг Л. Из рода Ядна: [Очерк о ветеране войны и тру-
да Николае Петровиче Ядне] / Любовь Ненянг // Попов 
Н.А. Трудные дороги войны. – СПб. – С. 49–61.: фото. – 
Рус., долган. яз.  

131. Ненянг Л. Из рода Ядна: [Очерк о ветеране войны и тру-
да Николае Петровиче Ядне] / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 2005. – 28 сент. – С. 6.: фото. – (Память). 

Политика 

132. Ненянг Л. Выборы не за горами…: [О депутатах в Тай-
мырскую окружную Думу] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1994. – 17 февр. – С. 2. – (Учтите мое мнение). 



26 

133. Ненянг Л. Признанный лидер: [Кандидат в депутаты Г. 
Н. Маймаго] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 1 дек. – 
С. 1. – (В Думу – достойных!). 

134. Комарова-Ненянг Л. Президент беспрецедентен: [О 
деятельности Ассоциации коренных народов] / Любовь 
Комарова-Ненянг // Таймыр. – 1995. – 28 нояб. – С. 3.: фо-
то. – (Размышления лидера и наставника).  

135. Ненянг Л. Малочисленные народы Севера все чаще по-
думывают о резервациях / Любовь Ненянг // Заполяр. 
вестн. – 1996. – 24 янв.  

136. Ненянг Л. Наша сила – в демократии: [Об устройстве го-
сударства] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 21 мая. – 
С. 2. – (Мнение авторитетного человека).  

137. Сорокина Л. Сохранить права имущества и права лич-
ности: [О предстоящих выборах Президента России] / Лю-
бовь Сорокина // Таймыр. – 1996. – 22 мая. – С. 1.  

138. Ненянг Л. Голосуйте за Бориса Ельцина! / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1996. – 4 июня. – С. 1, 4.: фото. – (Учти-
те мое мнение). 

139. Ненянг Л. Депутат’ небя: [О семье В. и М.Ямкиных]; 
1удо толабидм’: [Рассказ]; Любовь Прокопьевна Неня2г: 
[Жизнь и творчество] / Любовь Ненянг // Сусой Е.Г. Не-
нецкая литература: Учеб хрестоматия для 6–7 кл. – СПб., 
1998. – С. 40–42; С. 107–111.: ил. – Ненец. яз.  

140. Комарова-Ненянг Л. «Оглянемся – и нет нас…»: [О бе-
дах соплеменников, о равнодушии властей, инертности 
лидеров Ассоциации коренных народов] / Любовь Кома-
рова – Ненянг // Таймыр. – 1999. – 18 нояб. – С. 8. – (К IV 
съезду коренных народов Таймыра). 

27 

141. Ненянг Л. Депутат’ небя: [О семье В. и М. Ямкиных]; Лю-
бовь Прокопьевна Неня2г: [Жизнь и творчество] / Любовь 
Ненянг // Сусой Е.Г. Ненецкая литература: Учеб хрестома-
тия для 6 кл. – СПб., 2003. – С. 51–54.: ил. – Ненец. яз.  

Право 

142. Комарова Л. Будет ли, в конце концов, конец хаосу?: [О 
соблюдении прав малочисленных народов Севера] / Лю-
бовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 24 марта. – С. 2. – (Во-
прос ребром). 

Культура, наука, просвещение 

143. Комарова Л. Да здравствует культура!: [Деятельность 
учреждений культуры в 1993г.] / Любовь Комарова // Тай-
мыр. – 1994. – 26 янв. – С. 3. – (Грани духовности).  

144. Комарова Л. И детям, и родителям: [О телетранслиро-
вании школьных новостей в Эвенкии] / Любовь Комаро-
ва // Таймыр. – 1994. – 10 февр. – С. 1. – (У соседей-
северян). 

145. Ненянг Л. Полярная академия: [Об открытии вуза в 
Санкт-Петербурге, где готовят специалистов для Крайне-
го Севера] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 16 февр. – 
С. 3. – (Кадры для Севера). 

146. Комарова Л. Свои программы: [О телевидении Таймы-
ра] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 5 марта. – 
С. 3. – (Семейный экран). 

147. Ненянг Л. Стыдно. Горько. Обидно!: [О телевидении 
Якутии и Таймыра] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 
24 мая. – С. 3. – (Реплика по поводу). 



28 

148. Комарова Л. Северяне учатся: [О вузовской подготовке 
специалистов для Крайнего Севера, Сибири и Дальнего 
Востока] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 27 ию-
ля. – С. 2. – (В Москву – за опытом).  

149. Ненянг Л. Хынокава"! = Давайте споем! / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1995. – 8 февр. – С. 3. – (Прил. «Родная 
речь»). – Ненец. яз. 

150. Ненянг Л. Сава сер": [О жизни детей в интернате] / Лю-
бовь Ненянгы // Таймыр. – 1996. – 25 янв. – С. 3. – (Прил. 
«Родная речь»). – Ненец. яз. 

151. Ненянг Л. Ани Торова! = День добрый!: [Об истории, 
журналистах Таймырского радио] / Любовь Ненянг // Тай-
мыр. – 1996. – 7 мая. – С. 2–3. – (К 65-летию Таймырского 
радио).  

152. А тюсэй пела и плясала… (свадебные обряды ненцев): 
[По воспоминаниям Любови Комаровой – Ненянг и ста-
риков-ненцев] / Подгот. Тамара Эшанкулова; Рис. Гали-
ны Забелкиной // Таймыр. – 2000. – 2 марта. – С. 18; 16 
марта. – С. 18; 23 марта. – С. 18. – (Забытые традиции). 

153. Кравец В. «Сердца четырех»: [Монологи выдающихся 
представителей таймырских народностей] / Валерий Кра-
вец // Дудинка. – 2003. – №8–10. – С. 28–30.: ил. – (Тради-
ции и культура). 

Из содерж.: Любовь Ненянг Ненецкий аргиш (размышле-
ния в ходе просмотра в 1995 году видеосъемки киноопера-
тора Аго Вилипуса, сделанной во время следования ненец-
кого аргиша). – С. 29–30. 

154. А тюсэй пела и плясала…: Забытые традиции: свадеб-
ные обряды ненцев: По воспоминаниям Любови Ненянг и 
стариков-ненцев / Подгот. Тамара Эшанкулова // Тай-
мыр. – 2005. – 11 мая. – С. 5. – (Ко дню ненецкой культу-
ры). 

29 

Языкознание 

155. Комарова Л. Харт вадар теневад: [О ненецком языке] / 
Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 6 апр. – С. 2. – 
(Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз. 

156. Ненянг Л. Паднана" 2ацекы" нядма2э теневаб"нанда" 
сава: В помощь школьникам: [Из ненецко-русского слова-
ря] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1995. – 8 февр. – С. 3. – 
(Прил. «Родная речь»). – Рус., ненец. яз.  

157. Ненянг Л. Ты" Тэнз: В помощь школьникам: [Из ненец-
ко – русского словаря] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1995. – 28 июня. – С. 3. – ( Прил. «Родная речь»). – Рус., 
ненец. яз.  

158. Ненянг Л. Вначале было слово…: [О богатстве, использо-
вании русского языка] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1995. – 21 дек. – С. 2. – (Давай с тобой поговорим…).  

159. Комарова-Ненянг Л. Говорите на родном языке / Лю-
бовь Комарова – Ненянг // Таймыр. – 1996. – 10 янв. – 
С. 3.  

160. Ненянг Л. Теневаб" нанда" сава. Мя' чум: В помощь 
школьнику: [Из ненецко – русского словаря; О строитель-
стве чума] / Любовь Ненянгы // Таймыр. – 1996. – 25 
янв. – С. 3. – (Прил. «Родная речь»). – Рус., ненец. яз.  

161. Комарова Л Харт вадар теневад: [О ненецком языке] / 
Л. Комарова // Таймыр. – 1996. – 22 мая. – С. 3. – (Прил. 
«Родная речь»). – Ненец. яз. 

162.  Ненянг Л. Теневаб" нанда" сава. Хоба" тэнз": [Из ненец-
ко – русского словаря] / Любовь Ненянгы // Таймыр. – 
1996. – 15 нояб. – С. 3. – (В помощь школьникам). – Рус., 
ненец. яз. 



30 

163. Ненянг Л. Теневаб" нанда сава: (Паднана" 2ацекы няд-
ма2э = В помощь школьникам): [Из ненецко – русского 
словаря] / Любовь Ненянгы // Таймыр. – 1997. – 31 мар-
та. – С. 3. – (10-летие коренных народов). – Рус., ненец. 
яз. 

164. Ненянг Л. Сянако": [Из ненецко – русского словаря] / 
Любовь Ненянгы // Таймыр. – 1997. – 21 июля. – С. 6. – 
(Прил. «Родная речь»). – Рус., ненец. яз. 

165. Ненянг Л. Теевабънанда" сава: Мяд' 2анэдяр: [Из ненец-
ко-русского словаря] / Любовь Ненянгы // Таймыр. – 
1998. – 11 июня. – С. 19. – (В помощь школьникам). – Рус., 
ненец. яз. 

166. Ненянг Л. Теневаб" нанда" сава: Паднана" нацекы" няд-
манэ" = (В помощь школьникам): [Из ненецко-русского 
словаря] / Любовь Ненянгы // Таймыр. – 1998. – 16 ию-
ля. – С. 22. – (Прил. «Родная речь»). – Рус., ненец. яз. 

Литературоведение 

167. Комарова Л. Юбилей писателя: [70-летие В.П. Астафь-
ева] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1994. – 30 марта. – 
С. 2. – (Наши земляки).  

168. Ненянг Л. Родом из тундры: [Рецензия на книгу: Ядне 
Н.Н. «Я родом из тундры»: (автобиографическая по-
весть)] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 25 янв. – 
С. 2. – (Рецензия).  

169. Комарова Л. Саамский сборник: [О новых книгах саам-
ских авторов] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1996. – 6 
февр. – С. 1. – (У соседей – северян). 

31 

170. Ненянг Л. [О ненецком поэте Ю. Айваседа (псевдоним: 
Юрий Вэлла)] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 10 
февр. – С. 3. – (У наших соседей-северян).  

171. Комарова Л. Из глубины веков: [Рецензия на книги: Су-
сой Е.Г. «Из глубины веков» о традициях и обычаях нен-
цев Ямала; Сусой Е.Г. Леонид Лапцуй. Страницы жизни 
и творчества] / Любовь Комарова // Таймыр. – 1996. – 13 
февр. – С. 4. – (На вашу книжную полку). 

172. Ненянг Л. Слово к молодому писателю, или открытое 
письмо Славе Яптунэ / Любовь Ненянг // Таймыр. – 
1996. – 6 марта. – С. 3.: фото. – (Советы писателя). 

173. Ненянг Л. Замысел писательской организации: [О соз-
дании писательской организации на Таймыре] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 1996. – 23 апр. – С. 1. – (Рынок ду-
ховности: опыт и проекты).  

174. Ненянг Л. Наставление ученику: (Из письма к Вячесла-
ву Яптунэ) / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1996. – 30 апр. – 
С. 4.  

175. Ненянг Л. Устная литература: [О своей новой книге 
«Фольклор ненцев Таймыра»]; Из первой части книги 
«Фольклор ненцев Таймыра: [Отрывок из книги] / Любовь 
Ненянг // Таймыр. – 1996. – 1 нояб. – С. 3. – (Память на-
рода).  

Искусство 

176. Комарова-Ненянг Л. Красота спасет мир: [О музыкаль-
ной культуре] / Любовь Комарова-Ненянг // Таймыр. – 
1994. – 2 февр. – С. 3. – (Актуальная тема).  

177. Комарова Л. Звезды эстрады – в Норильске: [О гастро-
лях известных эстрадных исполнителей] / Любовь Кома-



32 

рова // Таймыр. – 1994. – 24 марта. – С. 4. – (Сегодня на 
устах).  

178. Ненянг Л. Орнамента узор волшебный: [Ненецкий ор-
намент] / Любовь Ненянг // Таймыр. – 1994. – 17 мая. – 
С. 3. – (Таланты земли таймырской). 

179. Ненянг Л. Вечно молодое искусство: [О национальном 
прикладном искусстве народов Таймыра] / Любовь Не-
нянг // Таймыр. – 1994. – 29 июня. – С. 2. – (Десятилетие 
малочисленных народов мира).  

180. Njemj J. Songs of the Yenisey Nenets performed by 
L.P.Nenyng-Komarowa = [Песни енисейских ненцев в ис-
полнении Л.П. Ненянг-Комаровой] / Jarkko Njemj; 
L.P.Nenyng-Komarowa. – Tampere, 1999. – 150 c. – Ненец., 
рус. яз. 

Религия 

181. Комарова Л. Боги, духи, хэхэ", сядэи: [О религиозных 
верованиях ненцев] / Любовь Комарова, Нина Ядне // 
Таймыр. – 1996. – 24 янв. – С. 3. – (Беседы о вечном).  

33 

Литература о жизни и деятельности 
Л.П. Ненянг (Комаровой) 

182. Любовь Прокопьевна Комарова: [Биография кандида-
та] // Таймыр. – 1994. – 16 марта. – С. 2. – (Представляем 
кандидатов в депутаты Таймырской окружной Думы).  

183. Рынковая О. Покой только снится…: [О Л.П.Ненянг] / 
Ольга Рынковая // Таймыр. – 1994. – 22 марта. – С. 2. – 
(Слово о кандидате). 

184. Попов А. Воля и смелость: [О кандидате в окружную Ду-
му Л.П.Ненянг] / Александр Попов // Таймыр. – 1994. – 23 
марта. – С. 2. – (Учтите мое мнение). 

185. В Дудинке создан музей О. Аксеновой и Л. Ненянг // 
Красноярские профсоюзы. – 1994. – №31 (сент). – С. 2. – 
(Информация). 

186. Кожевников Д. Лучшее за тридцать лет: [О выходе в 
свет книги «Моя снежная родина»] / Денис Кожевников // 
Таймыр. – 1994. – 11 окт. – С. 3. – (Избранное). 

187. Лизунов В. Событие: [Открытие литературного музея О. 
Аксеновой, Л. Ненянг в Таймырской окружной библиоте-
ке] / Владимир Лизунов // Таймыр. – 1994. – 9 нояб. – 
С. 3. – (Репортаж). 

188. Огрызко В. Личная песня Ненянг: [О ненецкой писа-
тельнице Л.П.Ненянг] / В.Огрызко // Лит. Россия. – 
1994. – 11 нояб. (№45). – С. 5. 



34 

189. Созвучие рифм и песня тундры: [О творчестве Л. П. Не-
нянг] // Таймыр. – 1994. – 19 нояб. – С. 2.: фото. – (Знако-
мые знаменитости). 

190. Любовь Прокопьевна Комарова (Ненянг): [Жизнь и 
творчество] // Попова М.И. Основы истории культуры ма-
лочисленных народов Таймыра. Ч.2. Хрестоматия. – 
Красноярск, 1995. – С. 175–184. 

191. Душа в подарок: [Вышли в свет два новых сборника: Лю-
бовь Ненянг «Моя снежная Родина» и рассказы авторов 
Таймыра «Белый олень Сэреко»] // Заполяр. вестн. – 
1995. – 21 окт. – С. 1. – (Таймыр – наш общий дом). 

192. Заварзина В. Некруглая дата: [О творчестве Любовь 
Ненянг, приводятся отрывки из стихотворений о жизни 
земляков, переменах в тундре] / Валентина Заварзина // 
Таймыр. – 1995. – 16 дек. – С. 3. – (Таймырскому авто-
номному округу – 65 лет). 

193. Заварзина В. С глазу на глаз…: [Творческая встреча с 
Любовь Ненянг в литературной гостиной Центральной 
городской библиотеки] / Валентина Заварзина // Тай-
мыр. – 1995. – 26 дек. – С. 3. – (Встречи для вас). 

194. Федченко Е. Домой – не гостьей, а хозяйкой: [О выделе-
нии квартиры в Усть-Енисейском районе Л.П.Ненянг] / 
Евг. Федченко // Таймыр. – 1996. – 5 марта. – С. 1. – (К 
юбилею Любови Ненянг).  

195. Левенко А. Весь Таймыр охватывая сердцем: [О жизни и 
творчестве Л.П.Ненянг] / Анатолий Левенко // Таймыр. – 
1996. – 16 марта. – С. 2.: фото. – ( К 65-летнему юбилею и 
45-летию творческой деятельности Л.П.Комаровой (Не-
нянг).  

35 

196. Левенко А. Две величины: [О совместной работе 
Л.П.Ненянг и художника Б.Н.Молчанова] / Анатолий Ле-
венко; Репрод. рис. Б.Молчанова // Таймыр. – 1996. – 3 
апр. – С. 4. – (К 65-летнему юбилею и 45-летию творче-
ской деятельности Л.П.Ненянг (Комаровой).  

197. Елагин Н. «Не только бабушкины сказки»: [О творчестве 
Любовь Ненянг] / Н. Елагин // Заполяр. вестн. – 1996. – 5 
апр. – С. 3.: фото.  

198. Любовь наша – олешки: [О Л.П.Ненянг ее коллеги из 
Таймырской организации журналистов] // Таймыр. – 
1996. – 12 июня. – С. 4.  

199. Сахно Н. Сказительница: Из цикла «Таймырские встре-
чи» [О встрече норильских литераторов с Любовью Не-
нянг] / Н. Сахно; Фото Н.Плеханова // Заполяр. вестн. – 
1996. – 30 авг.-С. 3. 

Из содерж.: «Сказка о молодом самоуверенном зайчонке и 
старой мудрой росомахе». 
См. также: // Краснояр. рабочий. – 1996. – 23 нояб. – 
С. 5.; // Слово народов Севера. – 1997. – №1. – С. 4 . – (Прил. 
к газ. «Лит. Россия»). 

200. Любовь остается…: Заварзина В.Г. Песня тундры…; Де-
вять дней високосного года: [Некрологи, соболезнования 
по поводу кончины писательницы Любовь Ненянг] // 
Таймыр. – 1996. – 17 сент. – С. 1,4.: фото.  

201. Норильские поэты прощаются с Любовью Ненянг / Вик-
тория Беляева, Николай Сахно, Сергей Лузан; Фото 
Н.Плеханова // Заполяр. вестн. – 1996. – 19 сент. – С. 4.  

202. Елагин Н. «Какое сердце биться перестало…»: [Некро-
лог] / Н. Елагин // Заполяр. вестн. – 1996. – 20 сент. – 
С. 1. – (Вас вызывает Таймыр…). 



36 

203. Заварзина В.Г. Последний путь Любови Прокопьевны / 
Валентина Заварзина // Таймыр. – 1996. – 23 сент. – 
С. 1.,4.: фото. 

204. Слово памяти: [Соболезнования по поводу кончины пи-
сательницы Любовь Ненянг] // Таймыр. – 1996. – 24 
сент. – С. 1.  

205. Лизунов В. Она жила, передышек не зная: [Прощание, 
воспоминания о Л.П.Ненянг] / Владимир Лизунов // Тай-
мыр. – 1996. – 1 окт. – С. 2.: фото. – (Память).  

206. Львов А. «Говорит Дудинка…»: [О журналистской дея-
тельности Любови Ненянг] / Анатолий Львов // Таймыр. – 
1996. – 14 окт. – С. 2. – (У коллег – юбилей). 

207. Курдогло Н. Всегда помнится…: Сорок дней назад от нас 
ушла народная писательница Таймыра Л.П.Комарова-
Ненянг / Надежда Курдогло // Таймыр. – 1996. – 1 нояб. – 
С. 4.: фото. – (Дорогие имена).  

208. Заварзина В. Памяти поэтессы: [О вечерах памяти, по-
священных 65-летию Л.П.Ненянг] / Валентина Заварзи-
на // Таймыр. – 1996. – 12 нояб. – С. 2. – (Юбилеи).  

209. Левенко А. Запомним же ее такой…: [О Л.П.Комаровой-
Ненянг] / Анатолий Левенко // Таймыр. – 1996. – 15 но-
яб. – С. 1.: фото. – (Юбилей с печалью и гордостью). 

210. Памяти Любови Комаровой-Ненянг: [Кроссворд по твор-
честву поэтессы] / Подгот. Надежда Сорокина; Рис. 
И.Левенко // Таймыр. – 1996. – 15 нояб. – С. 4. – (К 65-
летию со дня рождения).  

211. Левенко А. Неделя памяти: [Народной писательнице 
Таймыра Любови Прокопьевне Комаровой-Ненянг испол-
нилось бы 65 лет] / Анатолий Левенко // Таймыр. – 1996. – 
20 нояб. – С. 1. – (Новости). 

37 

212. В честь поэтессы: [Юбилейные торжества] // Таймыр. – 
1996. – 27 нояб. – С. 1. – (Обзор округа). 

213. Заварзина В. «Человек без детей одинок…»: [О музейной 
выставке «Мир детства в творчестве Л.П.Ненянг»] / Ва-
лентина Заварзина // Таймыр. – 1996. – 29 нояб. – С. 3. – 
(Памяти Л.П. Ненянг). 

214. Сметанина Т. Из рода Комаровых: [О Любовь Ненянг, ее 
брате, Александре Прокопьевиче Комарове и его семье] / 
Тамара Сметанина // Таймыр. – 1996. – 2 дек. – С. 3. – 
(Знакомые имена). 

215. Последний сборник: [О выходе книги Любови Ненянг 
«Зов тундры»] // Таймыр. – 1997. – 30 мая. – С. 7.: фото. 

216. Сметанина Т. Ее земная любовь: [Воспоминания об отце, 
детских годах и творчестве Л.П.Ненянг] / Тамара Смета-
нина // Таймыр. – 1997. – 18 июня. – С. 7; 23 июня – С. 6. 

217. Лузан С. Ненянг-иры – июль, комариный месяц: [Фено-
логический календарь] / Сергей Лузан; Рис. Б. Молчано-
ва // Заполяр. правда. – 1997. – 11 июля. – С. 6.  

Из содерж.: Легенда о происхождении рода Ненянг, рас-
сказанная Л.П.Ненянг.  

218. Шикеня Ю. Памяти Л. Ненянг: [О вечере в Таймырской 
окружной библиотеке] / Юлия Шикеня // Таймыр. – 
1997. – 18 сент. – С. 2. – (Наследие).  

219. Цымбал В. [Знакомство детей из ЦДТ «Юность» с твор-
чеством ненецкой писательницы Л. Ненянг в Литератур-
ном музее окружной библиотеки] / Валентина Цымбал // 
Таймыр. – 1997. – 13 нояб. – С. 10. – (Экскурсии). 

220. Левенко А.В. От Любови Ненянг с любовью: [ О выходе 
сборника «Зов тундры»] / А. Левенко // Заполяр. вестн. – 
1998. – 28 февр. – С. 4.  



38 

221. Роговская Н. «Зов тундры» – на память о Таймыре: 
[Мнение читателя о книге] / Нина Роговская // Таймыр. – 
1998. – 12 марта. – С. 15. – (Читатель советует). 

222. Ольховский Г. Стихи в морозной тишине: [Открытие 
мемориальной доски 13 ноября у дома №12 на ул. Беги-
чева в память о ненецкой писательнице и поэтессе Любо-
ви Прокопьевне Комаровой-Ненянг] / Георгий Ольхов-
ский // Таймыр. – 1998. – 19 нояб. – С. 2–3. – (Память). 

223. Сметанина Т. С любовью о Любови Ненянг: [О вечере 
памяти Л.П.Ненянг в окружной видеотеке] / Тамара Сме-
танина // Таймыр. – 1998. – 26 нояб. – С. 18. – (Память). 

224. Ивхал2гаваць, нява: [О Л. П. Ненянг] // Таймыр. – 1998. – 
3 дек. – С. 19. – (Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз.  

225. Номтусуо Д. Любовь Ненянг ниим8ну / Д.Номтусуо // 
Таймыр. – 1998. – 17 дек. – С. 18. – (Прил. «Родная 
речь»). – Нган. яз.  

226. Болина Д. Кой бари понида нэ: [О творчестве Л. П. Ко-
маровой] / Д. Болина // Таймыр. – 1998. – 24 дек. – С. 19.: 
фото. – (Прил. «Родное слово»). – Энец. яз.  

227. Сахно Н. «Еще вчера Полярная звезда…»: [Стихотворе-
ние посвящено Л.П.Ненянг] // Н.Сахно Березовый свет: 
Стихи, баллады, поэмы / Николай Сахно. – Норильск, 
1998. – С. 149.  

228. Левенко А.В. «Моя земля»: [О выходе в Киеве книги Л. 
Ненянг «Моя земля»] / Анатолий Левенко // Краснояр. ра-
бочий. – 1999. – 29 янв. – С. 5. – (Новая книга). 

229. Эшанкулова Т. Липу – Люба (По следам одной судьбы): 
[О Л.Ненянг] / Тамара Эшанкулова; Рис. И. Силкина // 
Таймыр. – 1999. – 11 марта. – С. 16–17; 18 марта. – 
С. 17. – (Конкурс им. Любови Ненянг). 

39 

230. Время газетной строкой: [Л. Комарова – Ненянг в школе 
юных корреспондентов] // Таймыр. – 1999. – 6 мая. – С. 16.  

231. Письма, ставшие историей: [Из писем Л.П.Комаровой к 
ст. редактору таймырского радио Н.А.Попову (60-е годы)] / 
Подгот. Тамара Эшанкулова // Таймыр. – 1999. – 5 авг. – 
С. 16–17. – (Твои люди, Таймыр).  

232. Сахно Н. «Где ветер – там я»: Штрихи к портрету ненец-
кой писательницы [Л.П.Комаровой-Ненянг] / Николай 
Сахно // Заполяр. вестн. – 1999. – 24 сент. – С. 3. – (Тай-
мыр – наш общий дом). 

233. Мельникова А. Жизнь для людей: [Очерк о Любовь Про-
копьевне Комаровой – Ненянг] / Антонина Мельникова; 
Фото Вячеслава Конюшенко // Таймыр. – 1999. – 16 но-
яб. – С. 10–11. – (Твои люди, Таймыр). 

234. Шикеня Ю. Сберечь завещанное: [Сохранение культур-
ного наследия Л.П.Ненянг и Б.Н.Молчанова] / Юлия 
Шикеня // Таймыр. – 2000. – 30 марта. – С. 17. – (Память).  

235. С набросками Любови Ненянг: [Семейный архив 
Л. Ненянг в Литературном музее Таймырской окружной 
библиотеки] // Таймыр. – 2000. – 10 авг. – С. 20. 

236. Бояринова Н. Почетные граждане Таймыра: Любовь 
Прокопьевна Комарова (Ненянг): [Биография] / Наталья 
Бояринова // Таймыр. – 2000. – 12 окт. – С. 9. – (К 70-
летию Таймырского округа). 

237. След на земле: [Знакомство с творчеством Л.Ненянг в 
Центральной городской библиотеке] // Таймыр. – 2000. – 
16 нояб. – С. 3. – (События культуры). 

238. Еремина Т. Две землячки мои, две подруги…: Воспоми-
нания [О Л.П.Ненянг (Комаровой) и Е.Е.(Огдо) Аксёно-
вой] / Татьяна Еремина // Таймыр. – 2001. – 9 авг. – С. 9.  



40 

239. Бояринова Н. Песня недопетая…: К 70-летию 
Л.П.Ненянг / Наталья Бояринова // Таймыр. – 2001. – 13 
сент. – С. 8.: фото. – (Память). 

240. Юбилей Любови Ненянг: [День памяти] // Таймыр. – 
2001. – 16 нояб. – С. 2. – (Городские вести). 

241. Эшанкулова Т. Наша Липу: [70 лет со дня рождения 
Л.П.Ненянг (Комаровой)] / Тамара Эшанкулова // Тай-
мыр. – 2001. – 21 нояб. – С. 7.: фото. – (Память). 

242. Чоры Т. Ивхал6аваць: [О Любовь Прокопьевне Ненянг] / 
Тамара Чоры // Таймыр. – 2001. – 22 нояб. – С. 3.: фото. – 
(Прил. «Родная речь»). – Ненец. яз. 

243. Солдаков В. «Ушедшая за морошкой»: [70 лет со дня ро-
ждения Л.П. Ненянг (Комаровой)] / Владимир Солдаков // 
Заполяр. вестн. – 2001. – 26 нояб. – С. 3.: ил. – (Юбилеи). 

244. Поляков В. Сказительница Земли Таймырской: [70 лет 
со дня рождения Л.П.Ненянг (Комаровой)] / Валерий По-
ляков // Факел Таймыра. – 2001. – №12. – С. 32–33. – 
(Таймыр – наш общий дом). 

245. К 70-летию газеты: [В 1972 году Любовь Ненянг стала 
лауреатом премии Союза журналистов СССР за цикл 
очерков «Земляки-северяне»] // Таймыр. – 2002. – 28 мар-
та. – С. 1. – (Этапы). 

246. Не суйбичи: Л.Ненянг книгаз «Дязуда би’ ду»] / Подгот. 
Нина Борисова // Таймыр. – 2002. – 3 июля. – С. 6. – 
(Прил. «Родная речь»). – Энец. яз. 

247. Обушь аба сэйда табур не нарзы2а: [не суйбичи 
Л.П.Ненянг книгахаз «Дязуда биду энчу»] / Подгот. Нина 
Борисова // Таймыр. – 2002. – 31 июля. – С. 6. – (Прил. 
«Родное слово»). – Энец. яз. 

41 

248. Книжные новинки: Любовь Ненянг в переводе школь-
ницы: [О книге сказок, собранных ненецкой писательни-
цей Л.П.Ненянг, изданной в 2002г. на 3-х языках: ненец-
ком, русском, английском] // Таймыр. – 2002. – 11 сент. – 
С. 4.: ил. 

249. Толстова Г. Культура на «экспорт»: Красноярские дети 
знают о таймырских писателях: [Знакомство с творчест-
вом О.Аксеновой и Л.Ненянг в Литературном музее 
Красноярска] / Галина Толстова; Фото Дениса Кожевни-
кова // Таймыр. – 2002. – 20 дек. – С. 7. – (О важном).  

250. Огрызко В. Личная песня Ненянг: Таймырская быль / 
Вячеслав Огрызко // Ненецкая литература. – М., 2003. – 
С. 274–276. 

251. Елагин Н. Личная песня Любови Ненянг: [О жизненном 
и творческом пути поэтессы] / Никандр Елагин // Заполяр. 
вестн. – 2003. – 6 июня. – С. 3. – (Твои люди, Таймыр!). 

Из содерж.: Ненянг Л. Командировка на родину: [Стихо-
творение]. 

252. С любовью о Любови: [Выставка в Литературном музее 
Таймырской окружной библиотеки, посвященный творче-
ству Любови Ненянг] // Таймыр. – 2003. – 13 нояб. – С. 2. – 
(Таймырская хроника). 

253. Традиция не умирает: [Литературный вечер памяти, по-
священный творчеству Любови Ненянг в Усть-
Енисейском районе] // Таймыр. – 2003. – 4 дек. – С. 2. – 
(Таймырская хроника). 

254. Указатель подскажет: [Окружная библиотека переизда-
ла указатели, посвященные творчеству Огдо Аксеновой и 
Любови Ненянг] // Таймыр. – 2004. – 21 апр. – С. 2. 

255. Сметанина Т. Снежная песнь Любови Ненянг [о детстве 
и юности ненецкой поэтессы Любови Ненянг] / Тамара 



42 

Сметанина // Люди оленьего края (Усть-Енисейский рай-
он). – Красноярск, 2005. – С. 30–33.: фото. 

256. Бояринова Н. «Я счастливую песню пою…»: О жизни и 
творчестве Л.Ненянг / Наталья Бояринова // Таймыр. – 16 
ноября. – С. 8(Прил.): фото. 

257. Сметанина Т. Вспомнили землячку в тишине: Памяти 
Любови Ненянг: [В Усть-Енисейском районе отметили 
день рождения Любови Ненянг] / Тамара Сметанина // 
Таймыр. – 2005. – 30 нояб. – С. 3. – (Новости и коммента-
рии). 

258. Каты точкоз нени (Л.П.Ненянг сузыбачу); Хой с4 мэн-
гадм’: [О творчестве Любовь Прокопьевны Ненянг] // Тай-
мыр. – 2005. – 30 нояб. – С. 6. – (Прил. «Родное слово»). – 
Энец. яз.  

259. Градинаров Ю. Неистовая любовь: [Эссе о жизни и 
творчестве Любовь Ненянг] / Юрий Градинаров; Подгот. 
Владимир Солдаков; Фото Дениса Кожевникова // Запо-
ляр. вестн. – 2005. – 14 дек. – С. 7. – (Человек на фоне ве-
ка). 

43 

Творческий конкурс журналистов 
на соискание премии 

имени Любови Ненянг (Комаровой) 

Творческий конкурс журналистов на соискание пре-
мии имени Любови Ненянг (Комаровой) проводился на 
Таймыре 3 раза. 

Учредителями конкурса стали: администрация Тай-
мырского автономного округа в лице Управления куль-
туры, Таймырская организация Союза журналистов 
России и Таймырская региональная организация об-
щественно-политического движения «Наш дом – Рос-
сия». Итоги конкурса подводились ко дню рождения 
Любови Прокопьевны Ненянг – к 15 ноября. 

Повышение профессионального мастерства журна-
листов, стимулирование творческих поисков, поддерж-
ка молодых талантов – такова цель конкурса. 

Конкурс проводился среди профессиональных жур-
налистов и внештатных авторов, пишущих, снимающих 
и говорящих о Таймыре и его людях. Лучшие работы 
определялись в трех номинациях – «Радио», «Телевиде-
ние», «Газета». Победителями конкурса за эти годы ста-
ли: Владимир Солдаков, в номинации «Газета», за цикл 
очерков «Таймырские скитания» (1998); Павел Царьков, 
в номинации «Телевидение», за цикл телепередач о 
Таймыре «Таймырские командировки» (1999); Светлана 
Романова, в номинации «Радио» за цикл передач «Бар-
ган», «Огонек в тундре» (2000); Раиса Яптунэ, в номина-
ции «Телевидение», за серию телевизионных очерков на 
ненецком языке из жизни оленеводов и рыбаков нос-
ковской тундры (2000); Тамара Сметанина, в номинации 
«Газета», за 11 очерков о людях тундры, сделавших не-
мало для становления и процветания Таймыра (2000).  



44 

260. Солдаков В. В память о ненецкой писательнице: [Об уч-
реждении ежегодного окружного конкурса журналистов 
на соискание премии им. Любови Ненянг (Комаровой) – 
ненецкой журналистки и писательницы] / В.Солдаков // 
Заполяр. вестн. – 1997. – 25 нояб. – С. 4. – (Вас вызывает 
Таймыр…). 

261. О ежегодном Таймырском окружном конкурсе журнали-
стов на соискание премии им. Любови Ненянг (Комаро-
вой) – ненецкой журналистки и писательницы: Поста-
новление Администрации ТАО №183 от 14.11.97; Поло-
жение о ежегодном Таймырском окружном конкурсе жур-
налистов на соискание премии им. Любови Ненянг (Ко-
маровой) – ненецкой журналистки и писательницы / Тай-
мырский (Долгано-Ненецкий) автономный округ // Тай-
мыр. – 1997. – 27 нояб. – С. 4.  

262. Кожевникова Г. Рано сушить перья…: [Итоги первого 
Таймырского конкурса журналистов на соискание премии 
Любови Ненянг] / Галина Кожевникова // Таймыр. – 
1998. – 12 нояб. – С. 16–17. – (Конкурс журналистов про-
должается). 

263. Кожевникова Г. Ступенька к совершенству: Подведены 
итоги ежегодного творческого конкурса имени Любови 
Ненянг – ненецкой журналистки и писательницы / Гали-
на Кожевникова // Таймыр. – 1999. – 18 нояб. – С. 16.: фо-
то. – (К итогам творческого конкурса).  

264. Именем Любови Ненянг: [О конкурсе журналистов име-
ни ненецкой журналистки и писательницы Л.Ненянг] // 
Таймыр. – 2000. – 7 дек. – С. 18. 

45 

Аудиокассеты. СD 

265. Моей любимой библиотеке: О поэзии Л.Ненянг. Книга – 
моя радость. Поэтический клуб «Лира». Радиопередача ко 
Дню матери / Сост. В.И.Валуйская. – Б.м.: Б.и., 2001. – 1 
АК. 

266. Ненянг Л. Снежная Родина; Шторм; Мой суженый; Ах, 
Ламдо; Тобаки; Аргиши; Песня охотника. / Сл. Л. Ненянг; 
Пер. с ненец. Л.Виноградского, А.Бречалова; Муз. 
А.Кузнецова // Северное сияние: Песни Александра Куз-
нецова. – Б.м., б.г. – 1 СD. 



46 

Справочно-библиографическая 
литература 

267. Любовь Прокопьевна Ненянг (Комарова): Библиографи-
ческий указатель / Таймырская окружная б-ка; Сост. 
Р.Г.Семенюк. – Дудинка, 1994. – 88 с. 

Из содерж.: Семенюк Р.Г. Биографическая справка; За-
варзина В. Слово о писателе. – С. 6–10. 

268. Ненянг Любовь Прокопьевна: [Биобиблиография] // Пи-
сатели Красноярского края: Библиографический указа-
тель. – Т.1. – Красноярск, 1994. – С. 298–301. 

269. Огрызко В. Любовь Прокопьевна Ненянг (Комарова): 
[Биографические сведения и библиография] / Вячеслав 
Огрызко // Огрызко В. Писатели и литераторы малочис-
ленных народов Севера и Дальнего Востока: Биобиблио-
графический справочник. – М., 1998. – Ч.1. – С. 496–504. 

270. Ненянг (Комарова) Любовь Прокопьевна: Библиографи-
ческий указатель литературы 1994–2000гг. / Таймырская 
окружная б-ка; Сост. Е.Э. Джафарова. – Дудинка: Б.и, 
2001. – 32 с. 

271. Любовь Прокопьевна Ненянг (Комарова): Библиографи-
ческий указатель / Таймырская окружная б-ка; Сост. 
Р.Г.Семенюк. – 2-е изд. – Дудинка, 2004. – 88 с. 

Из содерж.: Семенюк Р.Г. Биографическая справка; За-
варзина В. Слово о писателе. – С. 6–10. 

47 

Алфавитный указатель названий 
произведений Л.П. Ненянг 

(Комаровой) 

Английский язык 
Birdie-Bird Lemoroco and Mousie-Mouse 6 
Cuckoo 6 
Five Men and Dead Birdie – Bird Lemoroco 6 
The Hare and the Glutton 6 
The Loon 6 
The Partridge and the Pike 6 
The Perch and the Pike 6 
The Sturgeon and the Wild Deer 6 
Two Bears 6 
Two Deers 6 

Долганский язык 
Би4иги 4уруйааччыларбыт 57 
Бу ырыа-оголорго 57 
Долгуннарбыт 90 
Каастар к2т2н кэлбиттэр 57 
К2ст2р 90 
Муорабын туойабын 57 
Оголор ыраак бараллар 57 
Т2р22б6т ологум 57, 96 
3эбирдэк ыйа 57 
3эйро 57



Ненецкий язык 
Армиян’ миньдя письмо: Пирибця 
сё, Победа ялам’ хахаялмдамба: 
не сё 9 

Ваал (Вал) 50, 68, 84 
Вы’ я ханьяна 36, 41, 53, 77, 89 
Вэнеко нядамта пюрома: (Лахана-
ко) 15 

Депутат’ небя 139, 141 
Детская личная песенка Ненянгы 
Липо 68 

Детская личная песня малой Оль-
не Малой Ольне Нюкубц 68 

Ехэна няби илебчь 6 
Лусаха ненэй’ ненэча2г’ (Илемя) 50 
Лысу няби пыря 6 
Лэмороко няби пися 6 
Мало Николай Нюкубц 11 
Мало пыяси сё 9 
Мало Сюрня Нюкубц 11 
Маяндорта ханьяна 63, 77, 84 
Мел” не сё 8 
Молой Майкы нюкубс 21 
Молой Нелё нюкубс 21 
Молой’ Ольне Нюкубс 21 
1арей0, тяха мэд! 61 
Нгацекы нюкубц 77 
Нгоб’ тер’ сё 9, 64, 81 
Нгэвасядей’ Нетэта сё 9 
Неко Нюкубц 11 
Ненянг едэй хасава сё 9 
Ненянгы’ Липо Нюкубц 11 
Нерка — фронтовик 9 
Нюня 6 
1удо толабидм’ 82, 139 
1эва’ иня’ та2охэй’ е’ эливна 52 

Паднана’ нацекы’ нядма2э «тене-
ваб 0нанда0 сава 156 

Песня неудачливого охотника 20 
Пыда падвыда0 сё хынаць мэйна 

91 
Пыре (Сёсавей лаханако) 47, 65 
Сава сер0 150 
Самбля2г хасава няби хабэй Лэ-
мороко 6 

Сидя варкха0 6 
Сидя тэхэ0 6 
Сянако0 164 
Таймыр’ няна 2эвы0сер0 (Ваде0 
мы) 59 

Теевабънанда” cава: Mяд' 2анэдяр 
165 

Теневаб0 нанда0 сава 163, 166 
Теневаб” нанда” сава. Мя’ чум 160 
Теневаб” нанда” cава. Хоба” 
тэнз” 162 

Теневава0 20, 58 
Теры’ Мюсена сё 9 
Тет саляндер (Не’ сё) 52  
Ты” Тэнз 157 
Тэваси няби и2гней 6 
Тэсьда Вэсако (Нгавхы сё) 16, 45 
Ханени0 сё  91 
Халко Халэв  43 
Хаер 60 
Харт вадар теневад 155, 161 
Хоркы0 58 
Хоркы няби пыря 6 
Хутитне 6 
Хынокава”! 149 
Чор хось’ сё 13 
Яндой Яляне сё 16 
Яптонгэ Юнурта сё 9 

 

49 

Русский язык 
А звали его Вавлё Ненянг 127 
«Абориген Таймыра» 112 
Абычи-Привидение 5 
Алыкель 16 
Ани торова! = День добрый! 151 
Аргиши 1, 4, 40, 55, 71, 85, 266 
А тюсей пела и плясала… 152, 154 
Ах, Ламдо! 1, 4, 55, 266 
Аяко, победивший огонь 4 
«Багрянцем полыхает небосклон…» 

1, 4, 55, 85 
«Баю-баю-баиньки…» 23 
Бедный старик 5 
Бедняжка-куропатка 5 
Безголовый старик 5 
Белый олень Сэреко 4, 7,14 
Богатырь Воло 1 
Боги, духи, хэхэ”, сядэи 181 
Большая Хета 4 
Бочонок икры 5 
Бригадир 1 
Будет ли, в конце концов, конец хао-
су? 142 

Быть ли, не быть нам? 1 
«В лихолетье лютующих вьюг…» 2, 

37, 66 
В помощь школьникам 156, 157, 160, 

162, 163, 165, 166 
Вначале было слово 158 
Вавлё и Киноне 1 
Вернись 1, 55 
Верность 1, 55 
Весеннее 1, 4, 28, 85 
Вечно молодое искусство 179 
Вешним днем 1, 4, 16  
Взрослая личная песня Александра 
Пальчина 9 

Взрослая личная песня Марьик – 
Найвоседа Марии Николаевны 9 

Взрослая личная песня Яндой Яляне 
16, 55 

Виноват ли Мерета? 4 
Влюбленный Ыткы 1 
«Вы теперь – не наши!…» 110 
Выборы не за горами… 132 
«Высок, красив и строен…» 23 
Гагара 6 
Гагара-пастух 5 
Говорите на родном языке 159 
Голосуйте за Бориса Ельцина! 138 
Голубой песец 1, 4, 55, 85 
Гость 4 
Губы шепчут «Алыкёль…» 1, 4, 56, 74 
Да здравствует культура! 143 
«Да, я – мастерица…» 23 
Два медведя 5, 6 
Два оленя 5, 6 
Два промысловика 5 
Две сестрицы 1, 4, 16 
Девушка – весна 12, 18 
Девушка и гагара 5 
Девушка из красного чума 1, 20, 24, 55 
«Девушка красива, как казарка…» 23 
Девушка моей души 1 
Девушка моей мечты 1, 4, 85 
День добрый! 151 
Дети Владыки Ябто Саля 4 
Добро рождает добро 1, 4, 27, 55, 83, 85 
Догоняя девушку 1, 20 
Думай о завтрашнем дне 119 
Едейко – новый человек 4 
Ембо женится 5 
Еще немало знаю я подруг 1, 4 
Жадный чайка-отец 5 
Железный олень 1 
Женщина и два ее зятя 5 
Жил – был старожил Чор 128 
Забытая деревня 118 
Загадки 5 



50 

Заклинание 1, 4, 28, 42, 54, 74, 85 
Замысел писательской организации 

173 
Заяц и росомаха 5,6 
Звезды эстрады – в Норильске 177 
Звон оленьих рогов 4, 38  
Земледелец и рыбак 123 
Знаю я, о чем молчит река 1, 4, 30, 32, 

46, 73, 74, 85 
Зов тундры 4, 215 
И детям, и родителям 144 
Игарка 1 
Из глубины веков 171 
Из-за табака человек товарища убил 5 
Из любимых стихов 16 
Из рода Ядна 129-1**31 
Из стихов последних лет 25 
Имена 2 
Как Ембо обманул старика и старуху 

5 
Как лиса богатство добывала 5 
Как сказка спасла ненцев 5 
«Как сердце щемит…» 23 
Как собака себе товарища искала 5 
Как собирать и записывать фольклор 

5 
Как Солнце и Луну в гости пригла-
шали 4 

Какой же диагноз поставят тундре? 
93 

«Как-то рано поутру…» 23 
Как у ненцев выбирали имя ребенку 

73 
Кинозвезда 1 
«Когда на небе звездочка лучится…» 

1, 4, 25, 28, 55, 85 
«Когда пурги умолкнет завыванье…» 

1, 4, 39 
Колыбельная-1** 1 
Колыбельная-2** 1, 72, 83 
Командировка на родину 1, 4, 19, 51, 

85, 86, 251 
Коровка 5 
Красавица-чайка 5 
Красота спасет мир 176 

Крепкий человек 1, 16 
«Кто там голос подает?…» 35 
Кукушка 5, 6 
Кукша 5 
Куличок 5 
Куропатка и щука 5, 6 
Легенда 1, 4, 86 
Легенда о Нарэйне 5 
Легенда – сказка «Дикарка» 5 
Ленивая невестка 1, 55 
Лиственница и валун 1, 4, 46, 74 
Личная взрослая песня Александра 
Комарова 9 

Личная взрослая песня Тёры Мюсены 
9 

Личная взрослая песня Хося Чора 13 
Личная взрослая песня Юнурты Яп-
тунэ 1, 9, 55 

Личная взрослая песня Юрия Лыр-
мина 9 

Личная детская песенка Малой Май-
кы 21, 72 

Личная детская песня Люпо Ненянгы 
1, 55 

Личная детская песня Моло Сюрни 1, 
11, 55 

Личная детская песня Молой Ольне 
21 

Личная женская песня 9 
Личная песенка Неко 11 
Личная песенка Ненянгы Липо 11  
Личная песенка Николая Мало (Лыр-
мина) 11 

Личная песня Мало Сюрни 11 
Личная песня Молой Нелё 21 
Личная песня Яндой Яляне 1, 16 
Лонга – Яр 28 
Любви подарок 1, 4 
«Люблю тебя, хоть ты и не со 
мною…» 85 

«Люблю июнь на Лонга – Яре …» 1, 4 
Ляко, победивший огонь 76 
Май – пора надежд и обновлений 106 

51 

Малочисленные народы Севера все 
чаще подумывают о резервациях 
135 

Март: «Мне мешает солнце» 103 
Марчхы Андрей Яндо 122 
Мастерица я 1, 4, 8, 55, 72, 74, 85 
Меняю лайку на оленя 4 
Месяц вороны 99, 104 
Месяц комара 105 
Месяц оленя 100 
Месяц полой воды 107 
Месяц топора 97, 102 
Меткие и образные выражения 5 
Миф об Утренней и Вечерней звезде 

5 
«Мне мой суженый сказал…» 1, 4, 20, 

55, 71, 85, 266 
Мой брат Хасавако 1 
Мой суженый см. Мне мой суженый 
сказал 

Моя земля 1, 4, 27, 51, 55, 85 
Моя снежная родина 1, 55 
«Мы по Хете полноводной…» 1, 28 
Мы все умеем 72 
«На груди, меж белых сопок…» 1, 4, 

55, 85 
На концерте 1, 4, 74 
«На морозе без рубахи и без бока-
рей…» 23 

На свадьбу 1, 55 
На Хете Большой 1 
«Над чумом нежный голосок…» 26 
Нарка 27, 29 
Народные приметы, основанные на 
практических знаниях и жизненном 
опыте 5, 49 

Наставление ученику. (Из письма к 
Вячеславу Яптунэ) 174 

Наставления старших детям 5, 83 
Наша сила – в демократии 136 
Наши имена 3 
Не выжить поодиночке 113 
Небольшое, семейное, частное… 114 
Невод, полный «серебра» 4 

Ненецкий аргиш 85, 153 
Ненецкие посиделки 1, 27, 55 
Ненцы в семье народов России 5 
Нерка – фронтовик 1, 9 
Нет кредитов – нет тепла… 111 
Неудачливый охотник 1, 55 
Ничего не купишь 117 
Новый год 1 
Нохо – силач 5 
Ночное привидение 5 
Ня – отец Земли 4 
О наших именах 3 
О ненецком поэте Ю. Айваседа 170 
О строительстве чума 160 
О чем поет старая Ноне? 1,4, 71, 74 
Об изучении фольклора ненцев 5 
Огненный суд 1 
«Оглянемся – и нет нас…» 140 
Окунь и щука 5, 6 
Олень и Луна 1, 4, 5, 55 
Орлиный взмах января 101 
Орнамента узор волшебный 178 
Осетр и дикий олень 6  
«Открыть ли вам тайну…» 23 
Откуда появились Земля и люди 5 
Отчаянная девушка 1, 55 
Отчего мне не спится порою… 126  
Отчего у горностая кончик хвоста 
черный 5 

Отчего у куропатки веки красные 5 
Охотник 36 
Очавко и Вадари 5 
Песец – подхалим 1, 28 
Песни 2 
Песни тундры 21 
Песня девушки 1 
Песня Ламдоне 1, 55 
Песня неудачливого охотника 20 
Песня о подмосковной Малеевке 1 
Песня охотника 266 
Песня рыбаков 1 
Песня Саване 1, 4, 85  
Песня Сяко 55 



52 

Песня старухи – пурги 1 
Пеший мужчина 5 
Пианист 1 
Письмо в армию 1, 9 
Подарок 33 
Покойники 5 
Полюби меня 1, 4, 55, 85  
Полярная академия 145 
Пора виновникам раскошелиться 94 
«Поручиться можно смело…» 23 
Пословицы и поговорки 5  
«Почему сегодня иней…» 1, 4, 85 
Предчувствуя незримый зов весны 1 
Президент беспрецедентен 134 
Приближая день Победы 1, 9 
Привидение 5 
Признанный лидер 133 
Приметы и поверья, основанные на 
суеверии 5 

Программа поддержки 115 
Птичка Лэмороко и Мышка 5, 6 
Пуговичная серьга 5 
«Пускай послушает народ…» 23 
Пусть светит «Нумгы» 121 
Пянтуку и Быкубо 74 
Пятеро мужчин и мертвая птичка 
Лэмороко 5, 6 

Разных дней череда 1, 4, 22, 55, 67 
«Растопи, невестушка, печь…» 23 
Религиозные поверья, заклинания, 
обереги, наговоры 5  

Родом из тундры 168 
«Рокочут моторы в ночной тиши-
не…» 1, 23 

Русский и ненец 5 
Русский мужик 5 
Рыбацкая легенда 1, 4 
Рыбацкий стан на тундровой реке 1, 4, 

85 
«С детства я сиротой была…» 31 
С песней о земле Таймыра 23 
Саамский сборник 169 
Саване 10 

Салако – Дурачок 5 
Самим бы заняться 108 
Сватовство 1 
Свети, «Нумгы»! 7 
Свои программы 146 
Северяне учатся 148 
Сердечное спасибо 124 
«Сидит Яндой одежду шьет…» 26 
Сирота Нанаку 5 
Сказание о Ченге 1, 4 
Сказитель – это поэт и мудрец 5 
«Сказка о молодом самоуверенном 
зайчонке и старой мудрой росома-
хе» 199 

Сказки 2 
Слово к молодому писателю, или 
открытое письмо Славе Яптунэ 172 

Случай в железном чуме 5 
Снежная Родина см. В лихолетье лю-
тующих вьюг… 

Солнечная песенка 1, 28, 83 
«Солнце над снегами встало…» 54 
Сохо Выли 5 
Сохранить права имущества и права 
личности 137 

Союз оленеводов планеты 109 
Список наиболее часто встречаю-
щихся женских имен таймырских 
ненцев 3 

Список наиболее часто встречаю-
щихся мужских имен таймырских 
ненцев 3 

Старик – купец 5 
Старик по имени Сердце Севера 70 
Старик-Северный полюс 5 
Старик Сэрья 5 
Старик Тэседо 1, 16, 55 
Старик Хэнгоре 5 
Старшая сестра семерых братьев 5 
Стройка – 503 125 
Стыдно. Горько. Обидно! 147 
Судьба 4 
Судьбы Росси решает провинция 21 

53 

Суженый 1, 4, 85 
Сын 1 
Сын хозяина Ябта-Саля 75 
Сын Яклоса 5 
Сын Ямсяды 5 
Сыра самолад 1 
«Твои следы пургою занесло…» 1, 4, 

39, 85 
Твоя песня 1, 4, 20 
Теневава 20 
Теперь у нас моторы 1 
«То промчится птичьей стаей...» 1, 4, 

28, 55 
Тобаки 1, 4, 40, 85, 266 
Торжества на Ямале 116 
Третий месяц года 98 
Три товарища 5 
Три Яптунэ 5 
Тудлэча и Вадлэча 5 
Тундровик без оленя – не человек 120 
Ты говорил: «О юге я мечтаю…» 1, 

55 
Тэне 4, 85 
Тэне – мастерица 1, 34 
«У совы, у совушки….» 83 
Устная литература 175 
Устремленность 1, 4, 56, 85 
Утки 5 
У Тэседо-старика 35 
«Ушел добровольцем…» 23 
«Фольклор ненцев Таймыра» 2, 175 

Французские фразы 1, 4 
Хаер юркы = Солнце проснулось: 
Месяц вороны 104 

Ходячий ум народа 2, 5 
Хэва Нгэсо – Человек по имени Бабка 5 
Хэйро 1, 20, 27, 72, 83, 92 
Хэко хочет стать промысловиком 4 
Человек – это тоже природа, а приро-
ду надо беречь 95 

Ченевава 1, 83 
Четверо Санаре 5 
«Что вокруг произошло?…» 23 
Шагай вперед 1, 55 
Шторм (Ждут погоды рыбаки) 1, 4, 

20, 27, 55, 266 
Щука-хищница 5 
«Эй, соседка, домоседка…» 24 
«Это мы, Таймыра дети…» 23 
Эх, олени привередливые 1, 27 
Юбилей писателя 167 
«Я бы так вам сказал…» 23 
«Я взял хорей…» 1, 4, 85 
«Я всем могу повелевать…» 1, 4, 85 
«Я – дочь ночи долгой…» 1, 4, 85 
«Я много прошла…» 23 
Я о родине песню пою 17 
«Я так мало на свете живу…» 71 
Я тебя белокаменной вижу… 1, 51, 83 
Я тундры сын 1, 27 
Я читаю следы 76 

Энецкий язык 
Аба накую дёдаз 62, 79 
Абаку” 44 
Ага сое дерид пазуй «Гость» (иблейгу 
переэку) 69 

База кора (Пословицы) 62 
Дёдаз накую Дехи 62 
Иблейгу дюкчу (Повесть «Гость») 66 
Каты точкоз нени = Девушка и Гага-
ра 80  

«Керта диричуза»: (Повесть дюк) 87 
«Керта диричуза» базей дюк 88 
Кокоз дя, энчу озиби 62 
Невод, полный серебра 48 
Обусь аба сэйза налзеда? 62, 79 
Повесть «Гость» пере 78 
«Энчу дязуда би уз» 62, 79 



Именной указатель 

Айваседа Ю. (170) 
Аксенова О. 55, (185), (187), (238), (249), 

(254) 
Астафьев В.П. (167) 
Барболина А.А. 4 
Беляева В. 201 
Бигалько Э. 20 
Болина Д. 44, 48, 62, 78, 226 
Борисова Н. 88, 246, 247 
Бречалов А.В. 55, 266 
Бояринова Н.А. 236, 239, 256 
Вилипус А. (153) 
Валуйская В.И. 265 
Виноградский Л.И. 20, 55, 266 
Вощенков В.М. 4 
Вэлла Ю. (см. Айваседа) 
Глебов А. 104 
Гордеев В. 16, 22, 25, 28, 33, 55, 67 
Градинаров Ю.И. 259 
Джафарова Е.Э. 270 
Елагин Н.А. 197, 202, 251 
Ельцин Б.Н. (138) 
Еремина Т.С. 238 
Забелкина Г.С. 152 
Заварзина В.Г. 192, 193, 200, 203, 208, 

213, 267, 271 
КамышевВ. 102, 103 
Канюкова Р.И. 58 
КожевниковД. 122, 186, 249, 259 
Кожевникова Г.А. 262, 263 
Конюшенко В. 233 
Комаров А.П. 214 
Корюков А.В. 20 
Кравец В.Е. 85, 153 
Кузнецов А. 266 
Курдогло Н.В. 207 
Лабанаускас К.И. 49 
Лапцуй Л. (171) 

Левенко А.В. 1, 23, 195, 196, 209, 211, 
220, 228 

Левенко И.А. 210 
Лизунов В.Д. 187, 205 
Лузан С.И. 201, 217 
Львов А.Л. 206 
Маймаго Г.Н. (133) 
Мансурова А.М. 71 
Мельникова А. 233 
Мищенко А. 6 
Молчанов Б.Н. (196), 217, (234) 
Немтушкин А.Н. 55 
Ненянг В. (127) 
Номтусуо Д. 225 
Огрызко В.В. 188, 250, 269 
Ольховский Г. 222 
Пальчин М.А. (128) 
Петренко А. 10, 16, 28, 55 
Плеханов Н. 199, 201 
Поляков В. 244 
Попов А. 184 
Попов Н.А. 57, 130, (231) 
Попова М.И. 57, 72, 73, 190 
Преловский А. 75 
Пчелкин А. 20, 55 
Роговская Н. 221 
Рожин А.И. 58 
Рынковая О. 183 
Самойлова Е. 3 
Сахно Н. 199, 201, 227, 232 
Селиванов И.А. (123) 
Семенюк Р.Г. 267, 271 
Силкин И. 229 
Сметанина Т.М. 214, 216, 223, 255, 257 
Солдаков В.А. 243, 259, 260 
Сорокина Н.С. 210 
Сусой Е.Г. 52, 59, 82, 139, 141, (171) 
Толстова Г. 249 
Федорова А. 20, 55 

55 

Федченко Е. 194 
Цымбал В. 219 
Чор И. (128) 
Чоры Т. 242 
Шаповалов М. 55 
Шикеня Ю.В. 218, 234 
Эшанкулова Т.М. 91, 152, 154, 229, 

231, 241 
Ядне Н. 181 
Ядне Н.Н. (168) 

Ядне Н.П. (129 — 131) 
Ямкин В. (139), (141) 
Ямкин М. (139), (141) 
Яндо А.В. (122) 
Яндо В.У. (121), (122) 
Яптунэ Д.Х. (38) 
Яптунэ В. (172), (174) 
Яхнин З. 55 
Njemj J. 180 

 



Содержание 
 

От составителя .................................................................................................... 5 
Произведения Л.П. Ненянг (Комаровой)..................................................... 7 

Отдельные издания ......................................................................................... 7 
Публикации в сборниках, периодических изданиях. 
Повести, рассказы, стихи, сказки ................................................................... 8 
Публицистика ................................................................................................. 20 

Естественные науки .................................................................... 20 
Фенологический календарь .......................................................... 21 
Сельское и промысловое хозяйство ............................................. 22 
О семейно-родовом хозяйстве «Нумгы» ...................................... 24 
Здравоохранение ............................................................................ 24 
История ......................................................................................... 25 
Политика ...................................................................................... 25 
Право .............................................................................................. 27 
Культура, наука, просвещение .................................................... 27 
Языкознание .................................................................................. 29 
Литературоведение ..................................................................... 30 
Искусство....................................................................................... 31 
Религия ........................................................................................... 32 

Литература о жизни и деятельности Л.П. Ненянг (Комаровой) ........ 33 
Творческий конкурс журналистов на соискание премии 
имени Любови Ненянг (Комаровой) ........................................................... 43 
Аудиокассеты. СD............................................................................................. 45 
Справочно-библиографическая литература ............................................ 46 
Алфавитный указатель названий произведений Л.П. Ненянг 
(Комаровой)........................................................................................................ 47 

Английский язык ........................................................................................... 47 
Долганский язык............................................................................................ 47 
Ненецкий язык ............................................................................................... 48 
Русский язык................................................................................................... 49 
Энецкий язык ................................................................................................. 53 

Именной указатель .......................................................................................... 54 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

ЛЮБОВЬ ПРОКОПЬЕВНА 
НЕНЯНГ (КОМАРОВА) 
Библиографический 
указатель литературы 

1994–2005 гг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отпечатано: Изд-во «Красноярский писатель», 
660049, г. Красноярск, ул. А. Лебедевой, 89, 

т. 8(3912)23-48-60. 
E-mail: amalgama@online.ru. 

 
 
 
 

Подписано в печать 00.00.06. Формат 60x84 1/16. 
Усл. печ. л. 3,43. Бумага офсетная. 

Тираж  60 экз. Заказ 208 



 

 

Для заметок

 

 

Для заметок 
 



 

 

Для заметок 
 


